
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2024. gada 3. jūlijā  Nr. 7 (175) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis

Apstiprināts novada iedzīvotāju padomes nolikums
 2025. gada 1. janvārī 
stāsies spēkā Alūksnes novada 
pašvaldības 
saistošie noteikumi 
Nr. 25/2024 “Alūksnes 
novada iedzīvotāju padomes 
nolikums”, ko pašvaldības 
dome apstiprināja 27. jūnija 
sēdē (nolikums publicēts 
5. lappusē). Nolikums 
nosaka, ka Alūksnes novada 
teritorijā darbojas viena 
iedzīvotāju padome ar mērķi 
veicināt vietējās sabiedrības 
savstarpēju sadarbību, saikni 
ar pašvaldību un saskaņotu 
rīcību kopējam labumam.

 Iedzīvotāju padome kā 
sabiedrības iesaistes mehānisms 
iekļauts Pašvaldību likumā pēc 
administratīvi teritoriālās reformas 
2021. gadā, kad lielākā daļa 
iepriekš pastāvējušo pašvaldību 
tika apvienotas ar vienu vai pat 
vairākām citām blakus esošajām, 
izveidojot ievērojami lielākas 
pašvaldības gan iedzīvotāju 
skaita, gan teritorijas ziņā.
 Kā zināms, Alūksnes novada 
pašvaldība ir viena no 
nedaudzajām, kuru šī reforma 
neskāra. Šī gada janvārī mūsu 
novadā dzīvesvietu deklarējuši 
vai norādījuši 14 684 cilvēki. 
Fizisko personu reģistra 
publiski pieejamā informācija 
par iedzīvotāju skaitu novada 
teritorijās 01.01.2024.:
Alsviķu pagasts 1227
Alūksne 6860
Annas pagasts 392
Ilzenes pagasts 271
Jaunalūksnes pagasts 1013

Jaunannas pagasts 443
Jaunlaicenes pagasts 408
Kalncempju pagasts 160
Liepnas pagasts 835
Malienas pagasts 347
Mālupes pagasts 559
Mārkalnes pagasts 320
Pededzes pagasts 541
Veclaicenes pagasts 322
Zeltiņu pagasts 298
Ziemera pagasts 688

 Ņemot vērā iedzīvotāju skaitu 
gan novadā kopumā, gan 
atsevišķi teritoriālajās vienībās, 
kā efektīvāko modeli iedzīvotāju 
padomes darbībai Alūksnes 
novadā pašvaldība saskatīja 
vienas padomes izveidi uz visu 
novada teritoriju, kurā darbosies 
pa vienam pārstāvim no katras 
novada teritorijas, tātad - kopā 
16 padomes locekļi. Pašvaldības 
ieskatā šādā modelī pastāv 
līdzvērtīgākas iespējas būt 
pārstāvētiem arī iedzīvotāju skaita 
ziņā mazākajiem pagastiem.

Padome – konsultatīva 
institūcija

 Iedzīvotāju padome kā viens 
no iespējamiem sabiedrības 
iesaistes mehānismiem iekļauts 
Pašvaldību likuma 58. pantā. 
Tas pašvaldībām dod iespēju 
(bet nenosaka par pienākumu) 
veidot iedzīvotāju padomes, 
lai nodrošinātu vietējo kopienu 
iedzīvotāju interešu pārstāvību 
un teritorijas attīstību, veicinot 
iedzīvotāju savstarpējo sadarbību 
un saskaņotu rīcību kopējam 
labumam. Likums nenosaka, cik 

padomes pašvaldības teritorijā 
veidojamas.

 Likums saka, ka iedzīvotāju 
padome ir konsultatīva institūcija. 
Tas nozīmē, ka padome tiešā 
veidā nepieņem lēmumus par, 
piemēram, pašvaldības budžeta 
sadalījumu. Iedzīvotāju padomes 
darbības uzdevums ir veicināt 
iedzīvotāju pašorganizēšanos, lai 
iesaistītos pašvaldības darbā.

 Atbilstoši likumā paredzētajam, 
padomes loceklis var būt 16 
gadus sasniegusi fiziskā persona, 
kas ir Latvijas Republikas pilsonis 
vai tāds Eiropas Savienības 
pilsonis, kurš nav Latvijas pilsonis, 
bet ir reģistrēts Fizisko personu 
reģistrā. Par padomes locekli nav 
atļauts būt domes deputātam, 
pašvaldības izpilddirektoram 
un viņa vietniekam. Padomi 
vēlēt ir tiesīgas vēlēt 16 gadus 
sasniegušas fiziskās personas, kas 
ir Latvijas Republikas pilsoņi vai 
tādi ES pilsoņi, kuri nav Latvijas 
Republikas pilsoņi, bet ir reģistrēti 
Fizisko personu reģistrā.

Padomes kompetencei 
noteikti konkrēti 
virzieni

 Pašvaldību likums nosaka 
iedzīvotāju padomes konkrēto 
kompetenci - tā izskata 
iedzīvotāju intereses skarošus 
jautājumus, kas izriet no likuma 
4. panta pirmās daļas 2., 5. 
un 12. punktā noteiktajām 
pašvaldības funkcijām, un tās ir:
• teritorijas labiekārtošana un 

sanitārā tīrība (publisko teritoriju 
apgaismošana un uzturēšana, 
parku, skvēru un zaļo zonu 
ierīkošana un uzturēšana, 
pretplūdu pasākumi, kapsētu un 
beigto dzīvnieku apbedīšanas 
vietu izveidošana un uzturēšana), 
teritoriju un būvju uzturēšanas 
prasību noteikšana saistībā ar 
sabiedrības drošību, sanitārās 
tīrības uzturēšanu un pilsētvides 
ainavas saglabāšanu,
• daudzveidīgs kultūras 
piedāvājums un iespēja 
piedalīties kultūras dzīvē, kultūras 
mantojuma saglabāšana un 
atbalsts kultūras norisēm,
• sekmēt saimnieciskās darbības 
sekmēšana pašvaldības teritorijā.
 Pašvaldības domei ir pienākums 
noskaidrot padomes viedokli, 
pirms pieņemt lēmumu par 
izmaiņām minēto pašvaldības 
funkciju izpildes kārtībā, ja tas 
skar iedzīvotāju intereses.
 Pašvaldības ieskatā funkciju 
izpildes kārtībai jābūt vienādai 
visā novadā, tādēļ arī iedzīvotāju 
padomei jāsniedz vienots viedoklis 
par iedzīvotāju interesēm šajos 
jautājumos visa novada kontekstā 
- neizceļot vienu vai otru teritoriju 
un neatstājot novārtā citu.
 Vienlaikus, likums arī nosaka, ka 
iedzīvotāju padome var iesniegt 
domes sēdē izskatāmu lēmuma 
projektu un var arī iniciēt publisko 
apspriešanu šajos jautājumos.

Var veikt sabiedrības 
saliedēšanas aktivitātes

 Alūksnes novada pašvaldības 
sagatavotais padomes nolikums 

paredz, ka padomes pienākumi 
ir pastāvīgi apzināt iedzīvotāju 
viedokli, izskatīt iedzīvotāju 
ierosinātos jautājumus un 
priekšlikumus un sniegt par 
tiem viedokli, sniegt viedokli 
pašvaldības uzdotajos jautājumos 
un informēt iedzīvotājus par 
padomes darbu. Tā var veikt arī 
citas brīvprātīgas aktivitātes, kas 
vērstas uz vietējās sabiedrības 
aktivizēšanu, saliedēšanu.
 Padomes vēlēšanas dome 
izsludinās ar lēmumu, ja 
pašvaldībā būs saņemta iniciatīva 
(iesniegums, vēstule) veidot 
padomi no vismaz deviņu novada 
teritoriālo vienību iedzīvotājiem – 
no katras teritorijas nepieciešama 
vismaz desmit iedzīvotāju, 
kuriem ir tiesības vēlēt padomi, 
rakstveidā izteikta iniciatīva.
 Pēc vēlēšanu izsludināšanas, 
iesniedzot pašvaldībā parakstītu 
iesniegumu, iedzīvotāju padomes 
kandidātu (ar viņa brīvprātīgu 
piekrišanu) varēs izvirzīt ne mazāk 
kā desmit iedzīvotāji no katras 
teritoriālās vienības, kuriem ir 
tiesības vēlēt padomi. 
 Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomes vēlēšanas notiks 
elektroniskā formā, lai 
nodrošinātu vēlēšanās 
piedalījušos personu 
identificēšanu un pārbaudītu viņu 
atbilstību likumā noteiktajiem 
kritērijiem. Elektroniskās 
balsošanas rīka pieejamība 
iedzīvotājiem tiks nodrošināta arī 
pašvaldības klientu apkalpošanas 
centros visā novada teritorijā.

Turpinājums 5. lappusē

  Jau pēc mēneša, augusta pirmajā nedēļas nogalē, Alūksnes pilsētas svētki pulcēs novada esošos un bijušos iedzīvotājus un viesus trīs dienu garumā. Ar svētku programmu 
aicinām iepazīties 7. lappusē, sekojiet līdzi aktualitātēm pašvaldības tīmekļvietnē www.aluksne.lv un pašvaldības Facebook un Instagram kontos.

 Šogad svētkiem dots nosaukums “Diena un nakts”. Atbilstoši svētku programmai, šogad radīti arī katras dienas moto, tā piektdienas programma būs “Nakts pirms diennakts”, 
sestdienas – “Diennakts”, bet svētdienas norises – “Diena pēc diennakts”. Par inspirāciju šī gada pilsētas svētku nosaukumam kalpojis alūksnietes Līnas Bistrovas zīmējums ar 
dažādiem atpazīstamiem Alūksnes pilsētvides elementiem, tādēļ viņa šogad par svētku norisēm palīdzēs stāstīt arī vizuālās komunikācijas materiālos.

 Nakts un diena dzīvo manā pilsētā. Diena Alūksnē ir bezgala skaista. Tā izrāda namus un parkus, sakoptu vidi un cilvēkus ielās, tā spoguļojas ezera atspulgos un vizinās Bānītī.
Kad dzīvot sāk nakts, tā izgaismo pilsētas tiltus un mūrus, strūklakas un mājas, tā ienes klusumu ielās un cilvēkos.
Reiz nakts sarunājās ar dienu. “Mēs abas kopā esam dzīve,” teica nakts.

 Dzīve, ko dzīvo mazā pilsēta plašā ezera krastā. Dzīve, kas vieno bijušos, esošos un nākamos. Dzīve, kurā satiekas savējie ar ciemiņiem. Dzīve, kas mazajā pilsētā uzdzirkstī un 
mutuļo augusta pirmajā nedēļas nogalē – ALŪKSNES PILSĒTAS SVĒTKOS!

Tuvojas Alūksnes pilsētas svētki



2. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2024.

Apstiprināts 
pašvaldības 
2023. gada 
publiskais 
pārskats

 Alūksnes novada pašvaldības 
domes 27. jūnija sēdē 
apstiprināts Alūksnes novada 
pašvaldības 2023. gada 
publiskais pārskats. Ar to 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Publiskie pārskati.

Kapusvētki 
Alūksnes 
novada 
kapsētās
Mālupes kapos 27. jūlijā 
pulksten 12.00.
Kūdupes kapos 27. jūlijā 
pulksten 14.00.
Ezeriņu kapos 27. jūlijā 
pulksten 16.00.
Opekalna kapos 28. jūlijā 
pulksten 13.00.
Liepnas kapos 28. jūlijā 
pulksten 13.00.
Saidu kapos 28. jūlijā pulksten 
15.00.
Sprinduļkalna 28. jūlijā (laiks 
tiks precizēts).
Alūksnes Lielajos kapos 
4. augustā pulksten 11.00.
Alūksnes Mazajos kapos 
4. augustā pulksten 12.00.
Zeltiņu kapos 11. augustā 
pulksten 13.00.

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7056 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 Jūnijā Alūksnes novada 
pašvaldības deputāti 
pieņēma lēmumus trīs sēdēs – 
7., 20. un 27. jūnijā.

 7. jūnijā deputāti pieņēma 
lēmumu izdarīt grozījumus 
23. maijā pieņemtajā 
lēmumā par metu konkursa 
“Ezera piekrastes attīstība” 
izsludināšanu. Grozījumi paredz 
iepriekš pieņemtajā lēmumā 
iekļaut punktu, kas paredz 
noteikt metu konkursa godalgu 
fondu 15 000 EUR apmērā ar 
šādu sadalījumu: pirmās vietas 
(uzvarētāja) godalga – 
10 000 EUR un iespēja tikt 
aicinātam uz sarunu procedūru 
par būvprojekta izstrādi,  otrās 
vietas godalga – 3 000 EUR, 
trešās vietas godalga – 
2 000 EUR.

 20. jūnijā deputāti pieņēma 
lēmumu atbalstīt projekta 
“Infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam Alūksnes pilsētā” 
pieteikuma iesniegšanu 
Centrālajā finanšu un līgumu 
aģentūrā, pretendējot uz ERAF 
finansējuma saņemšanu. 
Projekta kopējās indikatīvās 
izmaksas apstiprinātas 
238 847,56 EUR apmērā, t.sk. 
178 333 EUR ERAF finansējums 
un 60 514,56 EUR pašvaldības 
līdzfinansējums, ko atbalsta 
gadījumā paredzēs pašvaldības 
2024. un 2025. gada budžetā. 
Projekta finansējumu iespējams 
saņemt infrastruktūrai 
uzņēmējdarbības atbalstam, un 
to paredzēts ieguldīt Ezermalas 
ielas pārbūvei Alūksnē, kur 
reģistrēti trīs novada uzņēmumi.

 27. jūnijā deputāti izskatīja 
vairāk nekā 30 darba kārtības 
jautājumus. Domes pieņemtie 
lēmumi:

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
nekustamo īpašumu Dīķa 
iela 8, Alūksnē, kas sastāv 
no zemesgabala 670 m² 
platībā. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. 
Nosacītās cenas noteikšanu 
un izsoles organizēšanu uzdot 
veikt pašvaldības Īpašumu 
atsavināšanas komisijai. Izsoles 

noteikumus un rezultātus 
publicēt www.aluksne.lv.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
nekustamo īpašumu “Ceļtekas”, 
Mārkalnes pagastā, kas sastāv 
no zemesgabala 0,4400 ha 
platībā. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai. Izsoles 
noteikumus un rezultātus 
publicēt www.aluksne.lv.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
nekustamo īpašumu “Brenci 
10”-5, Brencos, Malienas 
pagastā, ar kopējo platību 
47,2 m² un ar to saistītām 
kopīpašuma domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu mājas, būves 
(šķūņa) un zemes. Noteikt 
atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē. Uzdot nosacītās cenas 
noteikšanu un dzīvokļa īpašumu 
atsavināšanu veikt Īpašumu 
atsavināšanas komisijai.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
nekustamo īpašumu “Līgotņi”, 
Jaunlaicenē, Jaunlaicenes 
pagastā, kas sastāv no vienas 
administratīvās ēkas (veikals), 
vienas dzīvojamās ēkas un 
zemesgabala 0,1493 ha platībā. 
Noteikt atsavināšanas veidu 
– pārdošana izsolē. Nosacītās 
cenas noteikšanu un izsoles 
organizēšanu uzdot veikt 
Īpašumu atsavināšanas komisijai. 
Izsoles noteikumus un rezultātus 
publicēt www.aluksne.lv.

 Deleģēt pašvaldības uzdevumu 
– augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas 
datubāzes uzturēšanu  
SIA “MĒRNIECĪBAS DATU 
CENTRS”. Slēgt deleģēšanas 
līgumu uz vienu gadu.

 Izdot noteikumus Nr.4/2024 
“Par Alūksnes novada 
pašvaldības kapitāla daļu 
pārvaldību”.

 Precizēt domes 30.05.2024. 
saistošos noteikumus 
Nr. 23/2024 “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā”.

 Precizēt domes 25.04.2024 
saistošos noteikumus 
Nr. 14/2024 “Par Alūksnes 
novada teritorijas kopšanu 
un būvju uzturēšanu”. Atzīt 
par spēkā neesošu domes 
30.05.2024. lēmumu Nr. 
157 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības domes 2024. gada 
25. aprīļa saistošo noteikumu 
Nr. 14/2024 “Par Alūksnes 
novada teritorijas kopšanu un 
būvju uzturēšanu” precizēšanu”.

 Precizēt domes 30.05.2024. 
saistošos noteikumus Nr. 
21/2024 “Par valsts nodevu 
atvieglojumiem bāriņtiesas 
pakalpojumiem Alūksnes 
novadā”.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 24/2024 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2023. gada 30. novembra 
saistošajos noteikumos 
Nr.36/2023 “Par pašvaldības 
līdzfinansējumu kultūras 
pieminekļu ēkas fasāžu 
restaurācijai, atjaunošanai, ēkas 
konservācijas darbiem Alūksnes 
novadā””.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 25/2024  “Alūksnes novada 
iedzīvotāju padomes nolikums”.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 26/2024 “Alūksnes novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta 
nolikums”.

 Apstiprināt līdzfinansējuma 
maksu (netiek aplikta ar PVN) 
par Alūksnes Sporta skolas 
pakalpojumiem, organizējot 
vasaras nometnes:
• Mācību treniņu nometnēm 
Alūksnē vasarā: džudo nodaļai 
augustā (6 dienas) – 
30,00 EUR vienam 
izglītojamajam, futbola, 
basketbola, vieglatlētikas 
nodaļām jūlijā un augustā 
(5 dienas) – 25 EUR vienam 
izglītojamajam;
• Biatlona nodaļas mācību 
treniņu nometnei ārpus novada 
jūlijā (10 dienas) – 
50,00 EUR vienam 
izglītojamajam;
• Džudo nodaļas mācību treniņu 

nometnei ārpus novada augustā 
(5 dienas) – 90,00 EUR vienam 
izglītojamajam.

 Izdarīt grozījumus domes 
30.05.2024. lēmumā 
Nr.172 “Par Alūksnes Tūrisma 
informācijas centra maksas 
pakalpojumiem” 1. pielikuma 
tabulas paskaidrojumā precizējot 
tekstu. Lēmums stājas spēkā 
01.07.2024.

 Ar 2024. gada 1. jūliju izdarīt 
grozījumu domes 30.11.2023. 
lēmumā Nr. 395 “Par amata 
vietām un atlīdzību Alūksnes 
novada bibliotēkā”.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 27/2024 “Par grozījumiem 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2024. gada 15. februāra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības budžetu 
2024. gadam””.

 Izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 2 118,00 EUR 
pašvaldības iestādei “SPODRA” 
greifera kausa un rotatora 
iegādei. 

 Atbrīvot Agnesi Forsteri no 
Alūksnes novada pašvaldības 
komisijas “Zemes lietu komisija” 
personālsastāva ar 2024. gada 
1. jūliju.

 Apstiprināt Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldes īslaicīgās telpu 
nomas pakalpojuma  cenrādi 
nedzīvojamas iekštelpas nomai 
“Krustcelēs”, Pededzē, Pededzes 
pagastā – 1 stundā 3,00 EUR 
(plus piemērojot PVN). Lēmums 
stājas spēkā 2024. gada 
1. jūlijā.

 Pilnībā ar domes sēdē 
pieņemtajiem lēmumiem var 
iepazīties www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes novada 
pašvaldības darbu/Domes sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

12. jūlijā 10.00

Attīstības komiteja   
15. jūlijā 10.00

Finanšu komiteja  
18. jūlijā 10.00

Domes sēde   
25. jūlijā 10.00

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, 
Alūksnē.

Sēžu audioierakstus 
var noklausīties 
www.aluksne.lv.

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Domes 27. jūnija sēdē pieņemtie lēmumi

Stājas spēkā pašvaldības saistošie noteikumi
• SPĒKĀ NO 20.02.2024.

 Saistošie noteikumi 
Nr. 16/2024 “Sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtība 
Alūksnes novada teritorijā”. 
Oficiālā publikācija izdevuma 
“Latvijas Vēstnesis” 
19.06.2024. laidienā Nr. 
118, oficiālās publikācijas Nr.: 
2024/118.31.
 Pašvaldība ir izvērtējusi domes 
25.05.2017. saistošo noteikumu 
Nr. 9/2017 “Sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtība 
Alūksnes novada teritorijā” 
atbilstību normatīvajiem 
aktiem un sagatavojusi tos 
jaunā redakcijā ar mērķi 
veicināt kvalitatīvu sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
pieejamību un nepārtrauktību, 
uzlabot vides kvalitāti un 
veicināt dabas resursu racionālu 
izmantošanu. Noteikumi nosaka 
kārtību, kādā tiek organizēti 
centralizētie ūdenssaimniecības 
pakalpojumi novadā, kā arī 
administratīvo atbildību par to 
neievērošanu.

• SPĒKĀ NO 03.07.2024.

 Saistošie noteikumi 
Nr. 24/2024 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 
30. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 36/2023 “Par 
pašvaldības līdzfinansējumu 
kultūras pieminekļu ēkas fasāžu 
restaurācijai, atjaunošanai, ēkas 
konservācijas darbiem Alūksnes 
novadā””. Oficiālā publikācija 
“Latvijas Vēstneša” 02.07.2024. 
laidienā Nr. 126, oficiālās 
publikācijas Nr.: 2024/126.10.
 Noteikumu mērķis ir aktualizēt 
de minimis atbalsta piešķiršanas 
nosacījumus atbilstoši Eiropas 
Komisijas Regulas 2023/2831 
“Par Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 107. un 
108. panta piemērošanu de 
minimis atbalstam” grozījumiem, 
kas stājās spēkā 01.01.2024. 
Tāpat veikts grozījums, ka 
lēmumu par finansējuma 
piešķiršanu pēc Kultūras 
pieminekļu fasāžu atjaunošanas 
izvērtēšanas komisijas 
izvērtējuma pieņem vai atsaka 
izpilddirektors.

 Saistošie noteikumi 
Nr. 27/2024 “Par grozījumiem 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2024. gada 15. februāra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības budžetu 
2024. gadam””. Oficiālā 
publikācija “Latvijas Vēstneša” 
02.07.2024. laidienā Nr. 126, 
oficiālās publikācijas 
Nr.: 2024/126.13.

• SPĒKĀ NO 01.01.2025.

 Saistošie noteikumi 
Nr. 25/2024 “Alūksnes novada 
iedzīvotāju padomes nolikums”. 
Oficiālā publikācija “Latvijas 
Vēstneša” 02.07.2024. laidienā 
Nr. 126, oficiālās publikācijas 
Nr.: 2024/126.11. Noteikumi 
pilnā apjomā publicēti izdevuma 
5. lappusē.

 Saistošie noteikumi 
Nr. 26/2024 “Alūksnes novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta 
nolikums”. Oficiālā publikācija 
“Latvijas Vēstneša” 02.07.2024. 
laidienā Nr. 126, oficiālās 
publikācijas 

Nr.: 2024/126.12. 
 Saistošie noteikumi 
nosaka kārtību, kādā pašvaldība 
īsteno līdzdalības budžeta 
projektu ideju konkursu, lai 
veicinātu sabiedrības iesaisti, 
iniciatīvu un līdzdalību novada 
attīstībā un pašvaldība 
iegūtu atgriezenisko saiti 
par nepieciešamajiem vides 
uzlabojumiem. Pašvaldību likuma 
59. panta otrā daļa nosaka, 
ka gadskārtējā pašvaldības 
budžetā, sākot ar 2025. gadu, 
jāparedz finansējums līdzdalības 
budžetam vismaz 0,5% apmērā 
no pašvaldības vidējiem viena 
gada iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa un nekustamā 
īpašuma nodokļa faktiskajiem 
ieņēmumiem, kas tiek 
aprēķināti par pēdējiem 
trim gadiem.

 Ar visiem saistošajiem 
noteikumiem var iepazīties tiesību 
aktu portālā www.likumi.lv, kā 
arī Alūksnes novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi.



3.Alūksnes Novada Vēstis03.07.2024.

Apmeklētāju pieņemšana jūlijā

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki jūlijā

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 
centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, 

lai pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un 
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai 

rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteikti 
katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
1. un 15. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
jūlijā apmeklētājus nepieņems.

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
1. un 15. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
1. un 15. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
1. un 15. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30
12. un 26. jūlijā no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00

I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus arī  
attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904  

vai uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Domes priekšsēdētājs Dz. ADLERS, izpilddirektors I. BERKULIS un Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes vadītāja I. SNIEDZE apmeklētājus pieņems 24. jūlijā:

no plkst. 15.00 līdz plkst. 16.00 Liepnas bibliotēkā –  
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā,

no plkst. 16.30 līdz plkst. 17.30 Mālupes bibliotēkā –  
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darba dienās darba laikā Pieteikties, zvanot iepriekš Valsts un pašvaldī-
bas vienotajam klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 15.07.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 19.07.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 11.07.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE 12.07.2024. 12.00-13.00 Mālupes bibliotēkā – Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā

Modris LAZDEKALNS 15.07.2024. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 08.07.2024. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS
Katru dienu 9.00-17.00 Pieteikties pa tālruni  25416176

25.07.2024. 9.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Dārza ielā 11

Modris RAČIKS 16.07.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 18.07.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 17.07.2024. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Pašvaldība 
rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
09.07.2024. plkst. 14.00, 
Dārza ielā 11, Alūksnē, 
Alūksnes novadā rīko, tai 
piederošo sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību “Alūksnes 
primārās veselības aprūpes 
centrs” 681 kapitāla daļu 
mutisku izsoli ar augšupejošu 
soli, īpatsvars pamatkapitālā 
10,01618%, vienas kapitāla 
daļas nominālvērtība 1 EUR. 
Maksāšanas līdzeklis 100% EUR, 
izsoles sākuma cena – 
19 000 EUR, nodrošinājums 
– 1900 EUR, reģistrācijas 
maksa – 30 EUR, kas ieskaitāms 
pašvaldības kontā līdz 
05.07.2024. Izsoles noteikumi 
publicēti 
www.aluksne.lv. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
05.07.2024. pulksten 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
30.07.2024. pulksten 14.00 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
– zemes un nedzīvojamās ēkas 
(skola) “Zinīši”, Jaunzemos, 
Ilzenes pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu trešo 
izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26468713. 
Trešās izsoles sākumcena –
88 841 EUR. Nodrošinājums – 
8 884 EUR, reģistrācijas 
maksa 30 EUR, kas ieskaitāmi 
pašvaldības kontā līdz 
26.07.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 

26.07.2024. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
30.07.2024. pulksten 14.30 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – zemes starpgabala 
“Krūmāji”, Zeltiņu pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu  izsoli noteiktam personu 
lokam pievienošanai pierobežas 
īpašumam ar augšupejošu soli. 
Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26468713. 
Izsoles sākumcena – 1700 EUR. 
Nodrošinājums – 170 EUR, 
reģistrācijas maksa – 30 EUR, 
kas ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 26.07.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
26.07.2024. pulksten 15.00. 

 Alūksnes novada pašvaldība 
06.08.2024. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – zemes, skolas ēkas 
un saimniecības ēku  “Zvaniņi”, 
Jaunannā, Jaunannas pagastā, 
Alūksnes novadā  mutisku atklātu 
trešo izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26468713. 
Trešās izsoles sākumcena – 
119 660 EUR. Nodrošinājums 
– 11 966 EUR, reģistrācijas 
maksa 30 EUR, kas ieskaitāmi 
pašvaldības kontā līdz 
02.08.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
02.08.2024. 
plkst. 15.00.

Atbalsta Pils ielas posma 
pārbūves projekta 
iesniegšanu valsts 
autoceļu fonda līdzekļu 
saņemšanai
 Pašvaldības domes 
27. jūnija sēdē deputāti 
atbalstīja projekta “Pils 
ielas (posmā no Kolberģa 
ielas līdz Kalnadruvu ielai) 
pārbūve” iesnieguma 
iesniegšanu Satiksmes 
ministrijā valsts autoceļu 
fonda apakšprogrammas 
“Mērķdotācijas pašvaldību 
autoceļiem (ielām)” līdzekļu 
saņemšanai.
 Dome apstiprināja projekta 

indikatīvās kopējās izmaksas 
1 204 802 EUR, tajā skaitā 
būvdarbu izmaksas 
1 183 402 EUR, 
autoruzraudzības izmaksas 
3 630 EUR un būvuzraudzības 
izmaksas 17 770 EUR. Projekta 
atbalsta gadījumā pašvaldības 
līdzfinansējums būs 
301 200,50 EUR (25% no 
projekta indikatīvajām izmaksām) 
no 2025. un 2026. gada budžeta 
līdzekļiem.   

Izsludināts metu konkurss 
Alūksnes ezera piekrastes 
attīstības meta izstrādei
 Alūksnes novada pašvaldība 
ir izsludinājusi metu konkursa 
“Ezera piekrastes attīstība” 
iepirkuma procedūru par 
Alūksnes ezera piekrastes 
daļas funkcionālo un 
arhitektonisko risinājumu. 
Metu konkurss saistīts ar 
bijušās VEF teritorijas un tās 
apkārtnes attīstību, par ko 
pašvaldība iepriekš aicināja 
arī iedzīvotājus izteikt savu 
skatījumu un priekšlikumus.

 Metu konkursa piedāvājumi  
iesniedzami līdz 12. augustam. 
Visa ar iepirkuma procedūru 
saistītā dokumentācija – 
nolikums, tehniskā specifikācija 
un citi nolikuma pielikumi 
pieejami Elektronisko iepirkumu 
sistēmā www.eis.gov.lv.

 Metu konkursa mērķis ir iegūt 
arhitektoniski un ainaviski 
augstvērtīgu un funkcionāli 
pārdomātu, vēsturiskajā un 
ainavas vidē balstītu, ilgtspējīgu 

Alūksnes ezera piekrastes 
un tās pieguļošās teritorijas 
nākotnes attīstības vīziju, kas 
atbilst nolikumā un tehniskajā 
specifikācijā ietvertajām 
prasībām, un izvēlēties tās 
īstenošanas būvprojektu 
izstrādātāju. Konkursa kopējais 
godalgu fonds ir 15 000 EUR.

 Konkursa potenciālajiem 
dalībniekiem izstrādājamā meta 
teritorija jāapskata kā Alūksnes 
ezera krasta vienota veseluma 
daļa, saslēdzoties ar blakus 
esošajām teritorijām. Attīstības 
risinājumos jāiekļauj ūdens 
centra izbūve, tā apkārtnes un 
piekrastes ārtelpas risinājumi.
Ūdens centra kompleksā 
jāiekļauj šādas ēkas un ar to 
saistītā infrastruktūra:
• ūdens centrs peldēšanai un 
peldētapmācībai ar rekreācijas 
zonu, nepieciešamajām 
koplietošanas un 
saimnieciskajām, tehniskajām 
telpām un šautuvi, kas krīzes 

gadījumā izmantojama kā 
patveršanās telpa,
• ūdens centru arhitektoniski 
un funkcionāli papildinoša ēka, 
kas universāli piemērojama 
uzņēmējdarbībai,
• pusatvērta tipa apjumts sporta 
laukums izmantošanai visās 
sezonās - ziemā ledus laukums 
publiskai slidotavai, hokejam, 
vasarā skrituļošanai, strītbolam 
u.c. aktivitātēm.
 Ārtelpā jāparedz ar esošajām 
pastaigu takām savienota gājēju 
promenāde ar atpūtas vietām un 
pieejām ezeram un Tīklu salai. 
Ūdens centra piekļuvei jārisina 
transporta plūsmas, pieturvietu 
un stāvvietu koncepcija. 
Teritorijas labiekārtojumā 
jāparedz arī atklāta tipa tenisa 
korti. 

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

 Pašvaldībā ir saņemts 
aicinājums no iedzīvotājiem 
cienīt citam citu, tuvākus 
un tālākus kaimiņus un 
ļoti agros rītos (ap 
pulksten pieciem, sešiem) 
vai vēlos vakaros (pēc 
pulksten 23.00) neveikt 
saimnieciskus darbus, 
kas rada lielu skaļumu – 
zāles pļaušana vai 
malkas zāģēšana u.c. 
It īpaši šādas darbības 
naktsmieru traucē 
pilsētas un ciemu 
teritorijā.

 Šobrīd nav spēkā esoša 
normatīva akta, kas noteiktu 
aizliegumu trokšņot kādā 
diennakts laika posmā. 
Pieļaujamo trokšņu līmeni 
vidē nosaka Ministru kabineta 
07.01.2014. noteikumi 
Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas 
un pārvaldības kārtība”, tomēr 
šo noteikumu piemērošana 
attiecībā uz sadzīviska rakstura 
trokšņošanu praksē faktiski nav 
iespējama, jo tiesības noteikt 
trokšņu līmeni ir tikai sertificētām 
laboratorijām, turklāt mērījumi 
jāveic ilgstošā laika periodā.

Aicina netrokšņot



4. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2024.

Jūlijā un augustā Alūksnē 
mainīs un remontēs 
hidrantus, var būt ūdens 
padeves traucējumi
 Jūlijā un augustā 
SIA “Rūpe” Alūksnē nomainīs 
10 hidrantus, veiks aku 
vāku krāsošanu, kā arī 
esošo hidrantu un aku 
remontu. Darbu veikšanas 
laikā iespējami īslaicīgi 
ūdens padeves traucējumi 
dienas gaišajā laikā, tādēļ 
uzņēmums lūdz klientu 
sapratni un pacietību šajā 
laikā.

 Šis projekts ir daļa no 
ilgtermiņa plāna uzlabot pilsētas 
ugunsdrošības infrastruktūru 
un nodrošināt kvalitatīvu ūdens 
piegādi iedzīvotājiem. SIA “Rūpe” 
šobrīd ir apsekojusi visus pilsētā 
uzstādītos hidrantus, sastādījusi 
defekta aktus un plāno 
pakāpeniski remontēt bojātos 
hidrantus. Projekta finansējumu 
pilnībā nodrošina Alūksnes 
novada pašvaldība.

Papildina domes 
lēmumu par sociālo mājokļu 
atjaunošanu Jāņkalna ielā 8
 Domes 27. jūnija sēdē 
deputāti pieņēma lēmumu 
izdarīt grozījumus domes 
29.02.2024. lēmumā par 
projektu “Sociālo mājokļu 
atjaunošana”.

 29. februārī pieņemtais lēmums 
paredz atbalstīt projekta 
“Sociālo mājokļu atjaunošana” 
pieteikuma iesniegšanu ES 
fondu finansējuma saņemšanai, 
lai pārbūvētu dzīvojamo māju 
Jāņkalna ielā 8, Alūksnē, un tajā 
izveidotu 12 sociālos mājokļus.

 Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra (CFLA), kā finansējuma 
administrētājs, pašvaldībai 
lūgusi veikt grozījumu februārī 
pieņemtajā lēmumā, iekļaujot 
informāciju par plānoto 
aizņēmuma apmēru Valsts kasē, 
plānoto avansa pieprasījuma 
apmēru un apliecinājumu par 
izmaksu segšanu no pašvaldības 
budžeta, ja projekta īstenošanas 
laikā radīsies izmaksu 
sadārdzinājums.

 Sakarā ar to domes 29.02.2024. 
lēmumā 3. punkts izteikts 
jaunā redakcijā un nosaka, 
ka projekta atbalsta gadījumā 

tā priekšfinansēšanas 
nodrošināšanai pašvaldība 
ņems aizņēmumu Valsts kasē, 
indikatīvi 306 000 EUR. Ja 
Valsts kases aizņēmums netiks 
piešķirts projektā paredzētajā 
apjomā, finansējumu projekta 
īstenošanai pašvaldība paredzēs 
pašvaldības 2025. un 2026. 
gada budžetā, nesaistīti ar 
aizņēmuma līdzekļiem un 
Eiropas Savienības fondu vai citu 
projektu līdzekļiem. 

 Iepriekš pieņemtais lēmums 
papildināts ar 4. punktu, kas 
nosaka, ka projekta atbalsta 
gadījumā tā īstenošanai 
pašvaldība CFLA pieprasīs 
avansu 50% apmērā no 
projektam piešķirtā Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
finansējuma, un ar 5. punktu, 
kas paredz, ka pašvaldība no 
sava budžeta līdzekļiem segs 
izmaksu sadārdzinājumu, ja 
projekta īstenošanas laikā tāds 
izveidosies.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 1. jūlija mainīta pakalpojumu 
maksa visās pašvaldības kapsētās

Vienotajos klientu apkalpošanas 
centros būs pieejami 
Lauksaimniecības datu centra 
pakalpojumi
 Viedās administrācijas 
un reģionālās 
attīstības ministrija un 
Lauksaimniecības datu 
centrs (LDC) sadarbībā 
ar pašvaldībām Valsts un 
pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru 
(VPVKAC) tīklā organizē 
pilotprojektu. 

 2024. gadā no jūlija līdz 
decembrim tiks organizēta LDC 
darbinieka klātienes pieņemšana 
VPVKAC telpās 1 – 2 reizes 
mēnesī, lai nodrošinātu iespēju 
klientiem – ganāmpulku, 
novietņu un dzīvnieku turētājiem 
attālākos reģionos – saņemt LDC 
pakalpojumu tuvāk dzīvesvietai.

 Centra konsultanti būs pieejami 
53 klientu apkalpošanas centros 
21 pašvaldības teritorijā. 
Vienlaikus LDC apmācīs 
klientu apkalpošanas centru 
darbiniekus, lai viņi varētu 
sniegt šo pakalpojumu 2025. 
gadā. Tāpat tiks izvērtēta iespēja 

turpmāk piedāvāt klientiem 
sazināties ar LDC speciālistiem 
video konsultācijas veidā.

 Šī pilotprojekta realizācija 
dos pievienoto vērtību arī 
reģionālajai attīstībai, veicinot 
valsts pārvaldes un pašvaldību 
sadarbību klientu apkalpošanas 
jomā, publiskajā sektorā stiprinot 
uz klientu vērstu personalizētu 
saziņu un pakalpojumu 
saņemšanu daudzkanālu režīmā.

Lauksaimniecības datu 
centra darbinieka klātienes 

pieņemšana Alūksnes novadā

Alsviķu bibliotēkā – Valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā (Kultūras 
namā) - 30. jūlijā no 08.30 līdz 
12.00

Jaunannas bibliotēkā - 
Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā 
(“Liepzaros”) – no augusta.

 No 1. jūlija ir jauns maksas 
pakalpojumu cenrādis 
Alūksnes novada pašvaldības 
kapsētās. Būtiski, ka visiem 
pakalpojumu saņēmējiem 
maksa tiks piemērota ar 
atlaidi.

 Domes 27. jūnija sēdē deputāti 
apstiprināja Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldes 
maksas pakalpojumu cenrādi, 

nosakot jaunu pakalpojumu 
maksu pašvaldības kapsētās 
un kapličās pagastos. Sēdē 
arī pieņemts lēmums izdarīt 
grozījumus pašvaldības iestādes 
“Spodra” maksas pakalpojumu 
cenrādī un noteikt jaunu 
pakalpojumu maksu Alūksnes 
Lielajos un Mazajos kapos. 
Lēmumi un jaunās maksas ir 
spēkā no 1. jūlija.

 Pamatojoties uz pašvaldības 
Maksas pakalpojumu izcenojumu 
noteikšanas metodiku un 
izcenojumu apstiprināšanas 
kārtību, cenrādī ir aprēķināta 
pilnā maksa par pakalpojumiem, 
bet lēmumos ir noteikta katram 
pakalpojumam piemērojamā 
atlaide un cena ar atlaidi. Atlaide 
netiek piemērota zvanītāja 
pakalpojumam Alūksnes Lielo 
kapu kapličā.

*Alūksnes novada pašvaldības kapsētas novada pagastu teritorijā:
1. Ezeriņu kapi, Annas pagasts, 
2. Opekalna kapliča, Jaunlaicenes pagasts, 
3. Mālupes kapi, Mālupes pagasts, 
4. Liepnas kapi, Liepnas pagasts, 
5. Saidu kapi, Liepnas pagasts, 
6. Sprinduļkalna kapi, Liepnas pagasts, 
7. Kūdupes kapi, Pededzes pagasts.

Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes maksas pakalpojumu cenrādis pašvaldības 
kapsētās pagastu teritorijā

Pakalpojuma nosaukums Mērvienība Cena bez 
PVN (EUR)

Atlaide bez  
PVN (EUR)

Cena ar atlaidi 
bez PVN (EUR)

Kapsētas pārziņa pakalpojums 
pašvaldības kapsētās 
pagastos*

1 apbedījums 25,00 10,00 15,00

Ezeriņu kapličas ēkas 
sagatavošanas pakalpojums 
bēru ceremonijai 
(apbedīšanas dienā 1 stunda)

1 reize 27,00 10,80 16,20

Opekalna kapličas ēkas 
sagatavošanas pakalpojums 
bēru ceremonijai 
(apbedīšanas dienā 1 stunda)

1 reize 24,00 9,60 14,40

Mālupes kapličas ēkas 
sagatavošanas pakalpojums 
bēru ceremonijai 
(apbedīšanas dienā 1 stunda)

1 reize 20,00 8,00 12,00

Zendiku kapličas ēkas 
Liepnas kapos sagatavošanas 
pakalpojums bēru 
ceremonijai (apbedīšanas 
dienā 1 stunda)

1 reize 50,00 20,00 30,00

Maksas pakalpojumu cenrādis Alūksnes Lielajos un Mazajos kapos

Pakalpojuma nosaukums Mērvienība Cena bez PVN 
(EUR)

Atlaide 
bez PVN 

(EUR)

Cena ar 
atlaidi bez 
PVN (EUR)

Kapsētas pārziņa pakalpojumi Alūksnes 
Lielajos un Mazajos kapos

1 apbedījums 90,00 EUR 36,00 EUR 54,00 EUR

Kapličas ēkas sagatavošanas 
pakalpojums bēru ceremonijai Alūksnes 
Lielajos kapos (apbedīšanas dienā 1 
stunda)

1 reize 25,00 EUR 10,00 EUR 15,00 EUR

Zvanītāja pakalpojumi kapličā Alūksnes 
Lielajos kapos

20 minūtes 4,00 EUR

Atlīdzība iedzīvotājiem, ja sniegtā 
informācija palīdzējusi atklāt pārkāpumu
 Pašvaldība atgādina, 
ka no šī gada 1. janvāra 
ir spēkā Alūksnes novada 
pašvaldības nolikums 
par sabiedrības iesaisti 
sabiedriskās kārtības un 
drošības nodrošināšanā.

 Nereti tiek konstatētas 
situācijas, kad publiskās 
teritorijās veikts kāds 
likumpārkāpums, kura rezultātā 
nodarīti zaudējumi, piemēram, 
apzīmēts vai sabojāts 
pašvaldības īpašums, neatļautās 
vietās izgāzti sadzīves atkritumi, 
izpostīti publiskie apstādījumi 
u.c., un šim notikumam ir bijuši 
aculiecinieki. Tādēļ pašvaldība 
vēlas iesaistīt iedzīvotājus novada 
sabiedriskās kārtības un drošības 
nodrošināšanā, aicinot sniegt 
informāciju par iespējamiem 
pamanītiem likumpārkāpumiem.

 Pašvaldība piešķirs līdz 100 EUR 
lielu atlīdzību tiem iedzīvotājiem, 
kuri ar savu pašvaldībai sniegto 

informāciju (fotofiksācijas, 
videomateriāls, liecības) vai 
citu rīcību būs palīdzējuši atklāt 
likumpārkāpumu, identificēt 
un saukt pie atbildības vainīgo 
personu. Tādā veidā pašvaldība 
vēlas motivēt iedzīvotājus 
iesaistīties likumpārkāpumu 
atklāšanā, lai mazinātu šādu 
gadījumu skaitu novadā.

 Iedzīvotāji, redzot 
likumpārkāpumu, aicināti 
ziņot un palīdzēt identificēt 
pārkāpuma veicēju, iesūtot 
fotofiksācijas, videomateriālu 
vai cita veida informāciju 
uz e-pastu: 
pasvaldibas.policija@aluksne.lv 
vai WhatsApp lietotnes aplikāciju 
+371 29106990.

 Lēmumu par atlīdzības 
piešķiršanu pieņems pašvaldības 
izpilddirektora izveidota 
komisija, kas ne retāk kā reizi 
ceturksnī izvērtēs iedzīvotāju 
iesūtītos materiālus. Piešķiramais 

atlīdzības apmērs pēc nodokļu 
nomaksas:
• 30 EUR – ja likumpārkāpuma, 
nodarījuma vai īpašuma 
zaudējumu apmērs ir no 
20 EUR līdz 100 EUR un 
iesniedzējs iesaistījies 
likumpārkāpuma atklāšanā;
• 70 EUR apmērā – ja 
likumpārkāpuma, nodarījuma vai 
īpašuma zaudējuma apmērs ir no 
100 EUR līdz vienai minimālajai 
mēnešalgai, un iesniedzējs 
sniedzis būtisku informāciju, 
pierādījumus likumpārkāpuma 
atklāšanā;
• 100 EUR apmērā – ja 
likumpārkāpuma, nodarījuma 
vai īpašuma zaudējuma apmērs 
pārsniedz vienu minimālo 
mēnešalgu, un iesniedzējs 
sniedzis būtisku informāciju, 
pierādījumus likumpārkāpuma 
atklāšanā.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



5.Alūksnes Novada Vēstis03.07.2024.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi 
(turpmāk – nolikums) nosaka 
Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomes (turpmāk – padome) 
darbības teritoriju, kompetenci, 
izveidošanas kārtību, darba 
organizāciju. 
2. Padomes darbības teritorija 
ir Alūksnes novada pašvaldības 
(turpmāk – pašvaldība) 
administratīvā teritorija.
3. Padomes izveidošanas un 
darbības mērķis ir veicināt 
vietējās sabiedrības savstarpēju 
sadarbību, saikni ar pašvaldību 
un saskaņotu rīcību kopējam 
labumam.

II. Padomes kompetence
4. Padome ir konsultatīva 
institūcija, kas pārstāv iedzīvotāju 
intereses pašvaldībā Pašvaldību 
likuma 58. panta otrajā daļā 
noteiktajos jautājumos:
4.1. teritorijas labiekārtošana un 
sanitārā tīrība (publiskai lietošanai 
paredzēto teritoriju apgaismošana 
un uzturēšana; parku, skvēru 
un zaļo zonu ierīkošana un 
uzturēšana; pretplūdu pasākumi; 
kapsētu un beigto dzīvnieku 
apbedīšanas vietu izveidošana 
un uzturēšana), kā arī teritoriju 
un būvju uzturēšanas prasību 
noteikšana, ciktāl tas saistīts ar 
sabiedrības drošību, sanitārās 
tīrības uzturēšanu un pilsētvides 
ainavas uzturēšanu;
4.2. daudzveidīga kultūras 
piedāvājuma un iespēju 
piedalīties kultūras dzīvē 
sniegšana iedzīvotājiem, 
pašvaldības teritorijā esošā 
kultūras mantojuma saglabāšanas 
sekmēšana un atbalsts kultūras 
norisēm;
4.3. saimnieciskās darbības 
sekmēšana pašvaldības 
administratīvajā teritorijā un 
atbalsta sniegšana tai. 
5. Padomei, pildot tās uzdevumus 
savas kompetences jautājumos, ir 
šādi pienākumi:
5.1. pastāvīgi apzināt iedzīvotāju 
viedokli;
5.2. izskatīt iedzīvotāju ierosinātos 
jautājumus un priekšlikumus un 
sniegt par tiem viedokli;
5.3. sniegt viedokli pašvaldības 
uzdotajos jautājumos;
5.4. informēt iedzīvotājus par 
padomes darbu.
6. Padomei, tās kompetencē 
esošos jautājumos, ir tiesības:
6.1. sagatavot lēmumu projektus 
izskatīšanai pašvaldības domē;
6.2. ierosināt rīkot publisko 
apspriešanu;
6.3. saņemt informāciju no 
pašvaldības institūcijām.
7. Padome var veikt citas 
brīvprātīgas aktivitātes, kas 
nav saistītas ar pašvaldības 
konsultēšanu, un ir vērstas uz 
vietējās sabiedrības aktivizēšanu, 

saliedēšanu (piemēram, 
sakopšanas talkas, saliedēšanas 
pasākumi u. tml.).
    
III. Padomes izveidošana un 
darbības termiņš
8. Padomi ievēlē fiziskās 
personas, kuru dzīvesvieta 
deklarēta Alūksnes novadā, un 
kuras ir sasniegušas 16 gadu 
vecumu un ir  Latvijas Republikas 
pilsoņi vai tādi Eiropas savienības 
pilsoņi, kuri nav Latvijas 
Republikas pilsoņi, bet ir reģistrēti 
Fizisko personu reģistrā.
9. Padomes vēlēšanas izsludina 
pašvaldības dome ar lēmumu, 
ja ir saņemta iniciatīva veidot 
padomi no vismaz 9 (deviņu) 
teritoriālo vienību iedzīvotājiem. 
Padomes vēlēšanu ierosināšanai 
ir nepieciešama vismaz 
10 (desmit) attiecīgās teritoriālās 
vienības iedzīvotāju, kuriem ir 
tiesības vēlēt padomi, rakstveidā 
izteikta iniciatīva.  
10. Par padomes locekli var 
izvirzīt un ievēlēt personu, kura 
atbilst Pašvaldību likuma 58. 
panta trešās un ceturtās daļas 
nosacījumiem. 
11. Kandidātu pieteikšana 
tiek izsludināta pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība. Papildu informācija 
par kandidātu pieteikšanu 
tiek publicēta pašvaldības 
informatīvajā izdevumā “Alūksnes 
Novada Vēstis” un ir publiski 
pieejama pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros.
12. Kandidātu izvirza, pieteikumu 
noformējot papīra vai elektroniska 
dokumenta veidā, ne mazāk kā 
10 (desmit) attiecīgās teritoriālās 
vienības padomi vēlēt tiesīgie 
iedzīvotāji, iesniedzot pašvaldībā 
parakstītu iesniegumu (pielikums). 
Nevienu nevar izvirzīt par 
kandidātu dalībai padomē, bez 
viņa brīvprātīgas piekrišanas. 
13. Padomē tiek ievēlēti 16 
(sešpadsmit) locekļi, pa vienam 
no pašvaldības katras teritoriālās 
vienības.
14. Pašvaldības Centrālā 
administrācija apkopo saņemtos 
priekšlikumus un izvērtē pieteikto 
kandidātu atbilstību.
15. Kandidātu sarakstu apstiprina 
un balsošanas periodu nosaka 
pašvaldības izpilddirektors ar 
rīkojumu.
16. Padomes locekļu ievēlēšana 
notiek tiešās vēlēšanās 
elektroniskā balsošanā nodrošinot 
iespēju identificēt balsotāju. 
Balsojums tiek veikts elektroniski 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas 2.1.1.1.i. 
projekta “Līdzdalības budžeta 
pārvaldību nodrošinošas 
koplietošanas platformas attīstība 
un ieviešana” izstrādātajā 
platformā vai Alūksnes novada 

mobilajā lietotnē. 
17. Padomē ir ievēlēti visvairāk 
balsu saņēmušie kandidāti pa 
vienam no pašvaldības katras 
teritoriālās vienības. Ja kādā 
teritoriālajā vienībā nav izvirzīts 
neviens kandidāts, vai neviens 
no izvirzītajiem nav ticis ievēlēts, 
padomē ievēlēto sarakstā tiek 
iekļauts nākošais visvairāk 
balsu saņēmušais kandidāts 
no pašvaldības jebkuras citas 
teritoriālās vienības. Ja vēlēšanās 
vairāki kandidāti saņēmuši 
vienādu balsu skaitu, tad 
priekšroka tiek dota pieteikumu 
iesniegšanas secībā.
18. Vēlēšanu rezultātus 
apkopo pašvaldības Centrālā 
administrācija un apstiprina 
pašvaldības izpilddirektors ar 
rīkojumu. 
19. Padomes darbības termiņš ir 
5 (pieci) gadi skaitot no vēlēšanu 
rezultātu apstiprināšanas  
nolikuma 18. punkta kārtībā.
20. Padomes loceklis var izbeigt 
darbību padomē pēc savas 
iniciatīvas, rakstveidā par to 
paziņojot pašvaldībai, vai tikt 
izslēgts no darbības padomē šajā 
nolikumā noteiktajā kārtībā.
21. Ja kāds no padomes 
locekļiem beidz darboties 
padomē, vietu padomē ieņem 
nākošais visvairāk balsu 
saņēmušais kandidāts no 
attiecīgās teritoriālās vienības, 
bet, ja tāda nav, nākošais 
visvairāk balsu saņēmušais 
kandidāts no pašvaldības jebkuras 
citas teritoriālās vienības.
22. Izmaiņas padomes 
sastāvā apstiprina pašvaldības 
izpilddirektors. Padomes aktuālais 
saraksts tiek publicēts pašvaldības 
tīmekļvietnes 
www.aluksne.lv sadaļā 
Sabiedrība/Sabiedrības līdzdalība.
23. Padome izbeidz savu 
darbību pirms termiņa, ja 
2 (divas) reizes pēc kārtas 
tās sēdes nav lemttiesīgas 
kvoruma trūkuma dēļ. Padomes 
darbības izbeigšanos apstiprina 
pašvaldības izpilddirektors ar 
rīkojumu. 
24. Beidzoties padomes darbības 
termiņam vai izbeidzot padomes 
darbību pirms tā, pašvaldības 
dome ar lēmumu izsludina jaunas 
padomes vēlēšanas, nolikuma 
9. punkta kārtībā ir saņemta 
atbilstoša iedzīvotāju iniciatīva 
veidot padomi.

IV. Padomes darba 
organizācija
25. Padomes priekšsēdētāju, 
priekšsēdētāja vietnieku un 
sekretāru no sava vidus padomes 
locekļi ar balsu vairākumu 
ievēlē pirmajā padomes sēdē. 
Līdz padomes priekšsēdētāja 
ievēlēšanai sēdi vada pašvaldības 
izpilddirektors.

26. Padomes darbs notiek 
sēdēs, iedzīvotāju sapulcēs 
un piedaloties pašvaldības 
sanāksmēs. Dalība padomē ir bez 
atlīdzības.
27. Padomi saziņā ar pašvaldību 
pārstāv, sēdes sasauc un vada 
padomes priekšsēdētājs, viņa 
prombūtnē – priekšsēdētāja 
vietnieks.
28. Padomes sēdes notiek ne 
retāk kā reizi ceturksnī un pēc 
nepieciešamības, kad noteiktā 
termiņā jāsniedz viedoklis 
pašvaldībai, citos būtiskos 
gadījumos, kā arī pēc ne mazāk 
kā puses padomes locekļu 
pieprasījuma.
29. Padomes sēdes ir atklātas 
un tajās drīkst piedalīties jebkurš 
iedzīvotājs. Informāciju par 
sēdes norises laiku un vietu, kā 
arī izskatāmajiem jautājumiem 
vismaz 3 (trīs) darba dienas 
iepriekš publicē pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība.
30. Padome izskata jautājumus 
un pauž viedokli pašvaldības 
uzdevumā, iedzīvotāju ierosinātos 
jautājumos vai pēc savas 
iniciatīvas. 
31. Padomes kompetencē ir 
konsultēties ar iedzīvotājiem 
izskatāmajos jautājumos, ja tie 
būtiski skar attiecīgās teritorijas 
intereses. Iedzīvotāju sapulces 
padome izziņo pašvaldības 
tīmekļvietnē  www.aluksne.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība.
32. Padome ir lemttiesīga, 
ja tajā piedalās vairāk nekā puse 
no padomes locekļiem.
33. Padomes locekli var izslēgt 
no padomes, ja padomes loceklis 
nav ieradies uz 3 (trīs) padomes 
sēdēm pēc kārtas, neinformējot 
padomes priekšsēdētāju, 
vai padome nav attaisnojusi 
neierašanās iemeslu. Lēmumu 
par padomes locekļa atbrīvošanu 
pieņem padome un informē par 
to pašvaldības izpilddirektoru, 
kas organizē nākošā kandidāta 
iekļaušanu padomes sastāvā 
nolikuma 21. punkta kārtībā. 
34. Padomes lēmums ir pieņemts, 
ja pat to ir nobalsojusi vairāk 
nekā puse no padomē ievēlēto 
locekļu skaita. Katram padomes 
loceklim ir viena balss. 
35. Padomes loceklis, pildot 
padomes locekļa pienākumus, 
darbojas pašvaldības 
administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju interesēs un izvairās 
no interešu konflikta. Padomes 
loceklis nepiedalās tādu 
jautājumu izskatīšanā un lēmumu 
pieņemšanā, kas ietekmē vai var 
ietekmēt padomes locekļa vai 
viņa radinieka, viņiem piederoša 
uzņēmuma personiskas vai 
mantiskas intereses.

36. Ja padomes loceklis 
ir pieļāvis interešu konflikta 
situāciju, padomei ir tiesības lemt 
par padomes locekļa pilnvaru 
izbeigšanu.
37. Padomes lēmumiem ir 
konsultatīvs raksturs.
38. Padomes sēdes protokolu 
paraksta sēdes vadītājs un 
protokolētājs. Padomes protokolu 
oriģināli glabājas pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
lietvedībā.
39. Padomes sēžu protokoli un 
pieņemtie lēmumi (ievērojot 
likumā noteiktos informācijas 
pieejamības ierobežojumu) ir 
publiski pieejams un 5 (piecu) 
darba dienu laikā publicējami 
pašvaldības tīmekļvietnē  
www.aluksne.lv sadaļā 
Sabiedrība/Sabiedrības līdzdalība. 
40. Padomes sanāksmju norisei 
nepieciešamās telpas un 
kancelejas priekšmetus nodrošina 
pašvaldība.
41. Pašvaldības un iedzīvotāju 
sarakste ar padomi notiek 
tās darbības nodrošināšanai 
izveidotajā e-pastā: 
padome@aluksne.lv. 

V. Sadarbība ar pašvaldību
42. Pašvaldības Centrālā 
administrācija 2 (divu) darba 
dienu laikā no saņemšanas 
nodrošina padomes publicēšanai 
paredzēto dokumentu vai 
informācijas ievietošanu 
pašvaldības tīmekļvietnē.
43. Padomes lēmumus, 
ierosinājumus un viedokļus 
pašvaldība izvērtē un lemj par 
to turpmāku virzību 1 (viena) 
mēneša laikā no to saņemšanas.
44. Padome sniedz viedokli 
pašvaldības uzdotajā jautājumā 
norādītā termiņā, bet ne vēlāk 
kā 10 (desmit) darba dienu laikā. 
Ja izskatāmais jautājums būtiski 
ietekmē attiecīgās teritorijas 
iedzīvotāju intereses un padomei 
ir nepieciešams konsultācijai 
sasaukt iedzīvotāju sapulci, 
padome ir tiesīga saskaņot ar 
pašvaldību viedokļa sniegšanas 
termiņa pagarinājumu līdz 
1 (vienam) mēnesim. Ja padome 
noteiktajā termiņā nesniedz 
viedokli pašvaldības uzdotā 
jautājumā, tiek pieņemts, ka 
padomei nav viedokļa konkrētajā 
jautājumā. 
45. Pēc pašvaldības vai 
padomes ierosinājuma tiek 
organizēta domes priekšsēdētāja, 
deputātu, pašvaldības 
izpilddirektora tikšanās ar 
padomi, lai apspriestu ar 
padomes darbību saistītus 
jautājumus.

VI. Noslēguma jautājums
Saistošie noteikumi stājas spēkā 
2025. gada 1. janvārī.

“Alūksnes novada iedzīvotāju padomes nolikums”

Izdoti saskaņā ar  Pašvaldību 
likuma 58. panta sesto daļu

Alūksnes novada pašvaldības domes 
saistošie noteikumi Nr. 25/2024

Turpinājums no 1. lappuses

 Saistošo noteikumu projekts, 
pirms tā izskatīšanas Attīstības 
komitejā un domes sēdē, bija 
nodots sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai. Noteiktajā 
termiņā pašvaldībā saņemts četru 
personu viedoklis. Priekšlikums 
iedzīvotāju padomi veidot 
pilsētā un katrā pagastā nav 
atbalstīts, jo tādejādi netiktu 
sasniegts mērķis nodrošināt 
visu iedzīvotāju vienlīdzību 
padomes kompetencē esošu 
jautājumu saskaņotā izlemšanā 
novada kā vienotas ekonomiskas 
vienības kontekstā. Priekšlikums 
nodrošināt iedzīvotāju padomes 
vēlēšanas klātienē nav atbalstīts, 
jo tas nedod iespēju pilnvērtīgi 
nodrošināt vēlētāja atbilstības 

pārbaudi likumā noteiktajam.

Iedzīvotāju padome 
papildinās esošos 
sabiedrības iesaistes 
veidus
 Iedzīvotāju padome ir tikai 
viens no sabiedrības iesaistes 
mehānismiem - saikne 
starp novada iedzīvotājiem 
un pašvaldību, iedzīvotāju 
pārstāvniecība. Lai pārstāvētu 
teritorijas iedzīvotājus, iedzīvotāju 
padomes locekļiem jebkurā 
gadījumā – vai pašvaldības 
teritorijā ir viena vai vairākas 
padomes - jāsadarbojas ar 
iedzīvotājiem viņu viedokļu 
izzināšanā.
 Katras teritoriālās vienības 
pārstāvim būs iespēja nodot  

Alūksnes novada padomei tās 
pārstāvēto iedzīvotāju viedokli, 
bet padomei kopumā, esot visu 
novada iedzīvotāju saiknei ar 
pašvaldību, būs jāspēj izprast 
un pieņemt ne tikai cilvēciski 
sev “tuvas” lietas, bet arī 
blakus esošu, tālāku un vēl 
attālāku līdzcilvēku intereses un 
vajadzības, un vienlīdz taisnīgi 
“aiznest” tās uz pašvaldību.

 Izveidojoties novada iedzīvotāju 
padomei, arvien būs pieejami 
jau šobrīd pašvaldības īstenotie 
sabiedrības iesaistes mehānismi, 
piemēram, iedzīvotāju sanāksmes 
un tikšanās ar pašvaldības 
pārstāvjiem, pašvaldības vadības 
un deputātu pieņemšanas, tajā 
skaitā arī novada pagastos, 
forumi, pasākumi, aptaujas, 

arī Pašvaldību likumā noteiktie 
sabiedrības iesaistes veidi – 
publiskās apspriešanas, kolektīvie 
iesniegumi, līdzdalības budžets. 
Katrā pagastā strādā ēku un 
apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis jeb saimnieks, bibliotekāri 
– klientu apkalpošanas centru 
speciālisti – pie šiem pašvaldības 
darbiniekiem iedzīvotāji arī tagad 
var vērsties kopienai svarīgos 
jautājumos. Tāpat iedzīvotājiem 
ir brīva iespēja pašorganizēties 
un rīkot sanāksmes sev būtisku 
jautājumu apspriešanai.

 Jau šobrīd vairākos novada 
pagastos aktīvākie iedzīvotāji 
ap sevi pulcē domubiedrus, 
citus sabiedriski aktīvus cilvēkus, 
organizējot dažādas aktivitātes. 
Tas apliecina, ka kopiena var būt 

aktīva arī bez padomes – tātad, 
padomes esamībai pagastā vai 
pilsētā, visticamāk, nav noteicošā 
loma kopienas cilvēku aktivitātē 
un vēlmē apvienoties kopīgiem  
mērķiem un darbībām. Tieši tāpat 
jau tagad aktīvi darbojas daudzas 
biedrības, kas vienkopus pulcē 
kādu konkrētu interešu pārstāvjus 
– un arī tās ir kopienas. Būtiska 
nozīme ir apstāklim, vai kopienā 
ir cilvēks, kas ir gatavs ilgtermiņā 
uzņemties kopienas līdera lomu.

 - Vēlamies, lai iedzīvotāji novadu 
uztvertu kā vienu veselumu un 
nedalītu - pilsēta un pagasti, 
mans pagasts vai svešs pagasts. 
Esam neliels novads, tādēļ aicinu 
domāt par novadu kopumā, - tā 
pašvaldības izpilddirektors Ingus 
Berkulis.

Apstiprināts novada iedzīvotāju padomes nolikums



6. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2024.

Pašvaldības izpilddirektora ziņojums 27. jūnija domes sēdē
Alūksnes novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 27. jūnijā 
pašvaldības domes 
sēdē sniedza aktuālo 
informāciju.

 Alūksnes novada pagastos 
jūnijā turpinās kopienu svētki. 
22. jūnijā kopienas svētkos tikās 
Mālupes pagasta iedzīvotāji. 
29. jūnijā notiks Pededzes 
kopienas svētki.

 Jūnijā novadā notikuši 
vairāki pasākumi, uz kuriem 
pulcējušies viesi no dažādām 
Latvijas vietām. 5. jūnijā kopā 
ar Latvijas Pašvaldību savienību 
Alūksnē organizējām pašvaldību 
izpilddirektoru ikmēneša 
sanāksmi. Savukārt 
8. jūnijā Alūksnes novadā notika 
Latvijas Ordeņu brālības biedru 
salidojums.

 Alūksnē Cerību ielā uzklāts 
cietais ielas segums. “Latvijas 
Valsts ceļi” Bejas ciemā 
atjaunojuši asfalta segumu divu 
valsts vietējo autoceļu - 
Vētraine-Maliena-Kalncempji-
Sprīvuļi un Mālupe-Beja-Karitāni 
posmiem.

 20. jūnijā uz sadraudzības 
pašvaldību Hotinu Ukrainā 
nosūtīta palīdzības krava - 
krēsli, galdi, soli, datortehnika, 
klavieres, automašīna. Krava 
Ukrainā ir veiksmīgi nogādāta.

 Maijā domes priekšsēdētājs 
Dzintars Adlers, izpilddirektors 
Ingus Berkulis, Alūksnes novada 
Kultūras centra direktora 
vietniece kultūras darba 
vadībā Sanita Eglīte un 
Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes vadītāja 
Ingrīda Sniedze devās uz 
iedzīvotāju pieņemšanām 
Veclaicenē un Jaunlaicenē. 
Galvenie Veclaicenes pagasta 
iedzīvotāju aktualizētie jautājumi: 
publiskais apgaismojums 
Kornetos, estrādes grīdas 
atjaunošana, nākotnes plāni, 
jauniešu iesaiste un piesaiste, 
sabiedriskais transports vasarā, 
valsts ceļu atputekļošana, 
pašvaldības ceļu uzturēšana. 
Jaunlaicenes pagasta 
iedzīvotāji pieņemšanas laikā 
aktualizēja šādus jautājumus: 
VEF teritorijas attīstība Alūksnē, 
bibliotēka Alūksnē, pagasta 
tautas nama ēkas izmantošana, 
Jaunlaicenes parks, WC 
nepieciešamība, pašvaldības 
policijas dežūras.

 Turpmākā pašvaldības 
izpilddirektora ikmēneša 
ziņojuma daļa bija 
saistīta ar informāciju par 
kapitālsabiedrību, kurās Alūksnes 
novada pašvaldībai pieder 
kapitāla daļas, darbu 
2023. gadā.
  
SIA “ALŪKSNES NAMI”

• 2023. gada peļņa 
2632 EUR novirzīta iepriekšējo 
gadu zaudējumu segšanai.
• 125 daudzdzīvokļu mājas
• Neto apgrozījums 
1 060 359 EUR (+44,4% pret 
2022. gadu)
• Pircēju un pārdevēju parādi 
samazinājušies par 20 002 EUR
• Vidēji 30 nodarbinātie mēnesī
• Realizēts energoefektivitātes 
projekts Helēnas ielā 62
• Energoauditi un tehniskie 
apsekošanas atzinumi Helēnas 
ielā 55/1, Pilsētas bulvārī 5, 
Helēnas ielā 28
• Jumta seguma nomaiņa 
Tālavas ielā 9
• Drenāžas sistēmas ierīkošana 
Torņa ielā 15
• Skursteņu, ventilācijas izvadu 
pārmūrēšana, ēkas fasāžu un 
pagalmu lokāli remontdarbi
• Pirmie pagalma svētki Alūksnē
• BIS sistēmā dzīvokļu 
īpašniekiem nodrošināta piekļuve 
mājas lietām
• Klientu apmierinātības 
aptaujā par 2023. gadu pozitīvo 
vērtējumu īpatsvars pret 
2022. gadu pieaudzis par 4,83% 
(skat. attēlā)
• Debitoru parādi 2023. gadā 
salīdzinājumā ar 2022. gadu 
samazinājušies par 6,29%
• Pārvaldīšanas tiesības 
pārņēmusi viena daudzdzīvokļu 
māja
• Ieviests sistemātisks darbs 
pagalmu uzturēšanai vasarā un 
ziemā (zāles pļaušana un sniega 
tīrīšana)
 

SIA “RŪPE”

• 2023. gada peļņa 
4837 EUR novirzīta iepriekšējo 
gadu zaudējumu segšanai
• Ieņēmumi no 
ūdenssaimniecības 
766 689 EUR (91,69% no 
kopējiem ieņēmumiem neto 
apgrozījumā)
• Samazinājies debitoru parāds
• Vidēji 30 nodarbinātie mēnesī
• Sadarbības partneris 
pašvaldības projektu realizācijā 
(43,09 m ūdensvads, 72,34 m 
kanalizācijas tīkli, palielināts 
pamatkapitāls)
• Skārņu un Purva ielās izbūvēti 
ūdensvada tīkli (343,18 m)
• Ošu ielā izbūvēti ūdensvada 
un kanalizācijas tīkli, nomainītas 
aku lūkas
• Noslēgti 28 līgumi par jauniem 
pieslēgumiem
• Apsekoti hidranti
• Atjaunots autoparks – 
atsavinātas divas automašīnas, 
brigādes vajadzībām iegādāts 
mazlietots kravas furgons
• Decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas sasaiste ar ArcGIS 
ģeogrāfiskās informācijas sistēmu
• Tīmekļvietnē 
www.rupe.lv pieejams ūdensvada 
un kanalizācijas tīklu būvniecības 
izmaksu aprēķina kalkulators, 
apsaimniekojamo tīklu karte, 
ūdens tīklu avārijas 
• Lielāks rādītājs ūdens 
zudumiem tīklā (avāriju skaita 
pieaugums)
• Spēkā esošais tarifs nesedz 
ūdens pakalpojuma radītos 
izdevumus, plānots pārskatīt 
tarifu 

SIA “ALŪKSNES ENERĢIJA”

• 2023. gada peļņa 
46 523 EUR novirzīta iepriekšējo 
gadu zaudējumu segšanai
• Ar 29.06.2023. Aldis Mežals 
ievēlēts par SIA “Alūksnes 
enerģija” valdes locekli 

• Energoresursu cenu mainība
• Tarifs no 105,45 EUR/Mwh 
janvārī līdz 71,50 EUR/Mwh no 
01.11.2023.
• Palielinājies apgrozījums par 
23,35% un sasniedza 
2 110 616 EUR
• Gada beigās uzņēmumā 
strādāja 16 darbinieki
• Pieslēgti divi jauni objekti 
(platība 1643,5 m2)
• Atjaunots siltumtīklu posms 
25 m Bērzu ielā
• Katlu mājā Ziemeru ielā 
uzstādīts jauns koksnes granulu 
apkures katls
• Katlu mājā Parka ielā 
katliekārtai uzstādīts jauns 
plākšņu siltummainis, pelnu 
izvades šneks
• Uzņēmums iekļauts lielo 
elektroenerģijas patērētāju 
sarakstā
• Izstrādāts uzņēmuma 
energoaudits
• Katlu mājā Parka ielā 
dūmeņiem veikti dūmgāzu 
emisiju mērījumi
• Izstrādāts risinājums 
katlu mājas Parka ielā 
jaudas optimizēšanai un 
energoefektivitātes uzlabošanai
• Apzināti risinājumi jauno vides 
aizsardzības prasību ieviešanai 
no 2025. gada
• Atmaksāts aizdevums 
AS “Citadele banka”, aizņēmumu 
kredītiestādēs nav
• Darbs ar debitoriem, norēķini 
par siltumenerģiju virs 90%

SIA “ALŪKSNES SLIMNĪCA”

• 2023. gada peļņa 2301 EUR
• Stacionārā ārstēti 2475 
pacienti (-51), t.sk. bērni 284 līdz 
18 g. v. (-57), pieaugušie 
2191 (+6)
• Vidējais ārstēšanas laiks 
6 gultas dienas
• Slimnīca sniedz medicīniskos 
maksas pakalpojumus atbilstoši 
maksas pakalpojumu cenrādim
• Vidējais nodarbināto skaits 
mēnesī - 158
• Uzmanība tālākai slimnīcas 
darbībai līdzšinējā statusā
• Realizēts projekts – iekārtota 
rehabilitācijas nodaļa
• Jaunu ārstniecības personu – 
ārstu piesaistīšana
• Izstrādāts projekts par RTG 
iekārtas iegādi

SIA “ALŪKSNES PRIMĀRĀS 
VESELĪBAS APRŪPES CENTRS”

• 2023. gada peļņa 8102 EUR 
novirzīta attīstībai – veidot 
uzkrājumu ēkas atjaunošanai, 
RTG iekārtu atjaunošanai
• Neto apgrozījums 

552 004 EUR
• Bilances apgrozījums 
222 795 EUR
• Vidējais strādājošo skaits - 24
• Turpinās Alūksnes novada 
pašvaldībai piederošo kapitāla 
daļu atsavināšanas process 
(Alūksnes novada domes 
26.10.2023. lēmums Nr.305)

SIA “GULBENES-ALŪKSNES 
BĀNĪTIS”

• 2023. gada peļņa 10 688 EUR 
novirzīta aizdevuma atmaksai 
par ritošā sastāva iegādi
• Pārvadājumu apjoms 
19 979 pasažieri (+2218 
salīdzinot ar 2022. gadu)
• Ieņēmumi no biļetēm 
31 721 EUR (+9,3%)
• Neto apgrozījums 96 183 EUR 
(+21 532 pret 2022. gadu)
• Vidējais darbinieku skaits – 24
• Pēc vēsturiskā mantojuma 
konsultatīvās padomes 
ierosinājuma, veikts gada 
pārskata audits
• Valsts finansējums dzelzceļa 
nozarei
• Tvaika lokomotīves darbība pēc 
2026. gada
• Darbinieku novecošanās
• Depo ēkas atjaunošana
• ES finansētu projektu 
realizācija
• Jauna ritošā sastāva vienības 
ieviešana

SIA “AP KAUDZĪTES”

• 2023. gadā apstiprināts 
Vidzemes reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns 
2023.-2027. gadam
• Neto apgrozījums 
1 343 275 EUR (par 
342 605 EUR lielāks kā 
2022. gadā)
• Dabas resursu nodokļa 
maksājuma palielinājums
• Pārējo atkritumu ievešanas 
poligonā palielinājums
• Ieņēmumu samazinājums no 
otrreizējo izejvielu realizācijas
• Ieņēmumu pieaugums no 
transporta pakalpojumiem un 
liela izmēra konteineru nomas
• Vidējais darbinieku skaits - 20
• 2023. gada peļņa 
224 047 EUR novirzīta:
68 196 EUR iepriekšējo gadu 
zaudējumu segšanai, 
70 140 EUR komerckredīta 
dzēšanai, vienlaikus dzēšot 
pašvaldību galvojumus (Alūksnes 
novada pašvaldībai 19 800 EUR), 
55 711 EUR gāzes savākšanas 
sistēmas izveidei (VVD prasības), 
30 000 EUR ugunsdrošības 
sistēmas modernizēšanai.

Plāno grupu dzīvokļu izveidi sociālo 
pakalpojumu pieejamības paplašināšanai
 Pašvaldības domes 
27. jūnija sēdē deputāti 
pieņēma lēmumu atbalstīt 
projekta “Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamības palielināšana 
Alūksnes novadā” 
pieteikuma iesniegšanu 
Centrālajā finanšu un 
līgumu aģentūrā, lai 
pretendētu uz Eiropas 
Sociālā fonda Plus 
finansējumu. 

 Projekta kopējās indikatīvās 
izmaksas sēdē apstiprinātas  
1 715 872 EUR apmērā, 
tajā skaitā pašvaldības 
līdzfinansējums indikatīvi 
159 177,60 EUR, kas, projekta 
atbalsta gadījumā, tiks 
paredzēts no pašvaldības 

2025., 2026., 2027. gada 
budžeta (aizņēmuma) 
līdzekļiem.

 Kā zināms, iepriekš ar ES 
struktūrfondu finansējumu 
pašvaldība, veicinot 
deinstitucionalizācijas procesu, 
izveidoja dienas aprūpes 
centrus un specializētās 
darbnīcas personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, taču 
netika izveidoti grupu dzīvokļi. 
Tomēr grupu dzīvokļi ir viens 
no pašvaldības obligāti 
nodrošināmajiem sociālajiem 
pakalpojumiem un iekļauti 
minimālajā sociālo pakalpojumu 
grozā, tādēļ plānotā projekta 
mērķis ir izveidot šo sociālo 
pakalpojumu personām ar 
garīga rakstura traucējumiem, 

kurām noteikta 1. un 
2. invaliditātes grupa.

 Grupu dzīvokļu māju plānots 
veidot 16 personām, kas ir 
maksimālais klientu skaits 
vienai grupu mājai atbilstoši 
prasībām sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem. Pēc statistikas 
datiem 2023. gadā Alūksnes 
novadā bija 174 personas ar 
garīga rakstura traucējumiem 
un 1. vai 2. invaliditātes grupu. 
Gadījumā, ja ar projekta 
mērķgrupas personām nebūs 
iespējams nodrošināt pilnu 
izveidotās infrastruktūras 
noslodzi, tad normatīvie akti 
ļauj šo pakalpojumu sniegt 
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, kam 
noteikta 3. invaliditātes grupa, 

un personām, kam nav noteikta 
invaliditāte.

 Pašvaldības ieskatā piemērotākā 
šī pakalpojuma sniegšanas vieta, 
ņemot vērā prasības sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem, ir 
sociālās aprūpes centra “Pīlādži” 
teritorijā Mālupē.

 - Tā ir pietiekami plaša 
teritorija, lai abi pakalpojumi 
spētu pilnvērtīgi un līdztekus 
funkcionēt. Iepriekšējā projektu 
plānošanas periodā secinājām, 
ka mūsu kapacitāte nav tik liela, 
lai grupu dzīvokļu pakalpojumu 
varētu veidot atrauti no citiem 
sociālajiem pakalpojumiem, kas 
pamatā izriet tieši no personāla 
jautājuma. Tādēļ šobrīd plānojam 
grupu dzīvokļu pakalpojumu 

veidot tā, lai tas būtu gan 
šai mērķgrupai patīkams - 
ģimeniskai videi pietuvināts, 
gan ekonomiski pamatots 
pašvaldībai, - jūnijā domes 
Sociālajā, izglītības un kultūras 
komitejā sacīja pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
projektu vadītāja Kristīne Lāce.

 85% no projekta attiecināmajām 
izmaksām infrastruktūras izveidei 
un izmaksas par pakalpojuma 
nodrošināšanu 100% apmērā 
24 mēnešus pēc infrastruktūras 
izveides finansē Eiropas Sociālais 
fonds Plus.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



7.Alūksnes Novada Vēstis03.07.2024.

Piektdiena, 2. augusts 
NAKTS PIRMS 
DIENNAKTS

Alūksnes Pilssalas stadionā
10.00-22.00 ATZELES 3x3 
basketbols

Alūksnes novada muzejā 
Muižas parkā
11.00 Izzināšanas pasākums 
DABAS VĒRTĪBAS ALŪKSNES 
MUIŽAS PARKĀ
Ekskursija pa parku, dažādu 
parka augu iepazīšana un 
auduma maisiņu darināšana ar 
parka augu nospiedumu 
dizainu. Dalības maksa: 
pieaugušajiem 6,00 EUR, 
skolēniem, senioriem 
4,00 EUR. Līdzi aicinām ņemt 
vienkrāsainu linu auduma 
maisiņu. Tos varēs iegādāties 
arī pasākuma vietā

Administratīvās ēkas 
laukumā
21.00 Reģistrācija goda apļa 
braucienam 
IZGAISMO ALŪKSNI!
22.00 Starts izgaismoto 
velosipēdu parādei un 
braucienam pa Alūksnes 
ielām IZGAISMO ALŪKSNI! 
(finišs pie Tūrisma informācijas 
centra)

Pie Tūrisma 
informācijas centra
23.00 Grupa 24. AVĒNIJA 
22.00-03.00 ALŪKSNES 
DISKOTĒKĀM 45, Alūksnes 
DJ parāde

Pie kafejnīcas 
SAULES LAPSA (Lielā Ezera un 
Tirgotāju ielu krustojumā)
23.00-03.00 Šlāgerballe – 
EDMUNDS VESTMANIS (no 
grupas BRUĢIS)

Sestdiena, 3. augusts
DIENNAKTS

Pie Alūksnes 
Jaunās pils 
9.00-16.00 Amatnieku un 
mājražotāju tirgošanās un 
lustēšanās parks 
LIELAIS SVĒTKU BAZĀRS

Pilssalas ielā, Pilssalā
9.00-15.00 Bērnu jautrības 
pilsētiņa NU IR DIENIŅA!
rotaļas, piepūšamās atrakcijas, 
smilšu kūku konkurss  u.c. 
jautrības

Alūksnes Pilssalas 
volejbola laukumos
9.00-18.00 MAMANET turnīrs

Alūksnes Pilssalā
10.00-14.00 Zemessardzes 
31. kājnieku bataljona militārā 

ekipējuma, tehnikas un ieroču 
izstāde

Pie Tūrisma 
informācijas centra
10.00 Alūksnes novada 
jaundzimušo sveikšana PUĶU 
BĒRNI GAISMAS CEĻOS
Jaundzimušo novada mazuļu 
pieteikšana līdz 29. jūlija 
pulksten 10.00, rakstot uz 
e-pastu dzimtsaraksti@aluksne.
lv vai personīgi Alūksnes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā tās darba 
laikā pašvaldības administratīvajā 
ēkā, Dārza ielā 11, Alūksnē, 103. 
vai 105. kabinetā

11.30 Rotaļu programma 
bērniem kopā ar dziedošajām 
Puķu meitenēm SANTU SĀRI UN 
ZANI TETERI

13.00 PAŠĀ DIENAS 
VIDIŅĀ, Alūksnes novada 
amatierkolektīvu un interešu 
izglītības kolektīvu koncerts 

15.00 VĪNS. VĀRDI. MĪLESTĪBA, 
koncertā piedalās Inese 
ĒRMANE,  Havjērs FERNANDESS 
(Javier Fernandez no Spānijas) 
un ģitārists Aleksandrs KUZMINS 

18.00 VAKARA DZIESMAS, 
koncerts – sadziedāšanās kopā 
ar Alūksnes Kultūras centra 
skolotāju kori ATZELE, 

Latvijas-Somijas kori 
ZIEMEĻMEITA, Siguldas 
novada Kultūras centra 
“Siguldas devons” jaukto kori 
ATVARS 

22.00-04.00 Lielā svētku balle 
22.00 DJ Lustix
23.00 grupa DZIĻI VIOLETS 
00.30-04.00 grupa ROJA

Alūksnes novada muzejā
11.00  Publiskā ekskursija gida 
pavadībā pa ekspozīciju un 
izstāžu zālēm
Dalības maksa: pieaugušajiem 
6,00 EUR, skolēniem, senioriem 
4,00 EUR

Alūksnes velotrasē
11.00-18.00 PUMP TRACK 
čempionāta posms

Alūksnes vidusskolā un 
Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijā
12.00-15.00 Iespēja 
absolventiem apmeklēt skolu 
ēkas un satikties 

ALJA teritorijā
21.00 EDVARDS STRAZDIŅŠ 
koncertprogrammā LAUKU 
DZĪVES MIERA OSTA (lietus 
gadījumā – Alūksnes Kultūras 
centrā)
22.00 Klasiskās mūzikas 
ROCK ŠOVS – ĒRIKS UPENIEKS 

(ģitāra), GUNDARS LINTIŅŠ 
(bungas), EDIJS ŠIMIŅŠ (bungas) 
(lietus gadījumā – Alūksnes 
Kultūras centrā)

Pie kafejnīcas 
SAULES LAPSA (Lielā Ezera un 
Tirgotāju ielu krustojumā)
22.00-04.00 Disko dejas kopā 
ar DJ ED VETO (Rīga) un 
citiem DJ

Svētdiena, 4. augusts
DIENA PĒC DIENNAKTS

11.00 Kapusvētki Alūksnes 
Lielajos kapos, ekumēniskais 
aizlūgums
12.00 Kapusvētki Alūksnes 
Mazajos kapos

Tempļakalnā
13.00 ARTIS ŠIMPERMANIS (no 
grupas RUMBAS KVARTETS) 
 
Alūksnes Kultūras centrā
15.00 un 17.30  TUTAS 
koncerts LABU LABAIS LABIRINTS
Ieejas biļetes no 12,00 
līdz 25,00 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana Alūksnes 
Kultūras centra kasē un SIA 
“Biļešu paradīze” tirdzniecības 
vietās

SEKOJIET INFORMĀCIJAI PAR SVĒTKU NORISĒM www.aluksne.lv.

ALŪKSNES PILSĒTAS SVĒTKI
DIENA un NAKTS

Aicinām pieteikties 
mājražotāju tirdziņam

 Aicinām amatniekus, 
dizainerus, māksliniekus 
un mājražotājus pieteikties 
dalībai “LIELAJAM SVĒTKU 
BAZĀRAM” ar tirgošanos 
un lustēšanos, kas  notiks 
Alūksnes pilsētas svētkos 
“DIENA un NAKTS” 
3. augustā no 9.00 līdz 
16.00. 

 Tirgotājus aicinām pieteikties 
līdz 18. jūlijam (ieskaitot).
Atbildes vēstule visiem 

tirgotājiem tiks nosūtīta līdz 
22. jūlijam (ieskaitot).
 Pieteikuma anketa pieejama 
šeit https://myexpo.lv/event/
aluksnes-pilsetas-svetku-lielais-
svetku-bazars/ 
 Jautājumu gadījumā lūgums 
sazināties ar “LIELĀ SVĒTKU 
BAZĀRA”  organizatoru 
“My Expo – Svētku tirgus”, 
zvanot pa tālruni 26887800 vai 
rakstot uz e-pastu 
info@myexpo.lv.

Pilsētas svētkos sveiks novada 
jaundzimušos – aicina ģimenes 
pieteikties pasākumam
 Alūksnes pilsētas svētkos 
pašvaldība suminās novada 
jaundzimušos. Svinīgais 
pasākums “Puķu bērni 
gaismas ceļos” notiks pie 
Alūksnes Tūrisma informācijas 
centra Ojāra Vācieša ielā 1, 
Alūksnē, 3. augustā pulksten 
10.00.

 Svētku rīkotāji pasākumam 
aicina pieteikt Alūksnes novada 
teritorijā deklarētos mazuļus, kas 
dzimuši laika posmā no 2023. 
gada 28. jūlija līdz 2024. gada 
28. jūlijam.

 Jaundzimušo novada mazuļu 
vecākus, kuri vēlas un ir ar 
mieru, ka viņu mazuli sumina 
šajā pasākumā, aicinām 
pieteikties dalībai līdz 29. jūlija 
pulksten 10.00, rakstot uz 
e-pasta adresi 

dzimtsaraksti@aluksne.lv vai 
personīgi Alūksnes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā tās 
darba laikā pašvaldības 
administratīvajā ēkā Dārza ielā 
11, Alūksnē, 103. vai 

105. kabinetā. 

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

“Tutas lietas” – 
pilsētas svētkos
 Alūksnes pilsētas svētkos, 
4. augustā pulksten 15.00 
un 17.30, Alūksnes Kultūras 
centrā Tuta gaidīs visus 
bērnus koncertā “Labu labais 
labirints”.
 Vai tev patīk minēt mīklas un 
piedzīvot piedzīvojumus? Tad 
tev noteikti patiks spēle, ko Tutai 
sagatavojis kāds noslēpumains 
draugs! Lai tiktu līdz tās 
atrisinājumam, būs jāmeklē 
norādes, jāpilda āķīgi uzdevumi 
un jāklejo krustu šķērsu… Tas 

ir visīstākais labirints! Labi, ka 
Tutai palīgā nāk draugi – Lapsa, 
Āpsītis, Feneks un Robots. Kurš 
izrādīsies Tutas noslēpumainais 
draugs? Un kas būs īpašā 
pārsteiguma balva, kas gaida 
spēles beigās?
 Šī būs jau piektā Tutas vasaras 
koncerttūre, kurā mazie 
skatītāji varēs dziedāt un dejot 
līdzi iemīļotajām dziesmām 
no seriāla “Tutas lietas”. Šajā 
varenajā notikumā Tutu pavadīs 
visu dziesmu komponiste un 

dziedātāja Laura Polence kopā 
ar lielisku mūziķu ansambli. 
Koncertu organizē producents 
“Ausma”.
Koncerts paredzēts bērniem 
vecumā no 1 līdz 7 gadiem. 
Ieejas biļete nepieciešama 
katram apmeklētājam, neatkarīgi 
no vecuma. Biļetes var iegādāties 
Alūksnes Kultūras centrā vai 
“Biļešu paradīzes” tirdzniecības 
vietās, tai skaitā 
www.bilesuparadize.lv.



8. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2024.

Opekalnā būs 
Strūves mērījumu paraugdemonstrējumi

 Šogad aprit 200 gadi 
kopš mērījumu veikšanas 
Strūves ģeodēziskajā lokā, 
tādēļ šovasar vairākos 
Strūves loka punktos 
notiks svinīgas aktivitātes. 
Viens no šiem punktiem ir 
Oppekaln jeb Opekalns, 
kur 27. jūlijā pulksten 
15.00 Jaunlaicenes muižas 
svētku laikā svētku ievada 
pasākumā pie Opekalna 
evaņģēliski luteriskās 
baznīcas būs skatāmi 
paraugdemonstrējumi, kā to 
darīja Strūve.

 Strūves ģeodēziskais loks, saukts 
arī par Strūves loku, ir unikāla 
19. gs. ģeodēzisko uzmērījumu 
sistēma zemes izmēru un formas 
noteikšanai. 2005. gadā Strūves 
loks iekļauts UNESCO Pasaules 
mantojuma sarakstā kā unikāla, 
sava laika garākā un precīzākā 
ģeodēzisko uzmērījumu sistēma, 
un izcila sava laika zinātnes 
vēstures un tehnikas attīstības 
liecība.

 Latvijas teritorijā Frīdrihs Georgs 
Vilhelms un Karls Frīdrihs Tenners 
uzmērīja kopā 16 ģeodēziskā 
loka punktus - 11 no tiem 

ierīkoja Strūve, bet piecus - 
Tenners.

 Punkts Oppekaln (Opekalns) 
uzmērīts no 6. līdz 9. augustam 
1824. gadā paša Strūves vadībā. 
No punkta Oppekaln (Opekalns) 
veikti novērojumi uz četriem 
citiem punktiem – diviem Latvijas 
teritorijā: Kortenhof (Kārtene) 
Gulbenes novadā un Palzmar 
(Palsmane) Smiltenes novadā 
un diviem Igaunijas teritorijā: 
Mariomaggi un Lenard.

 Opekalnā Strūves ģeodēziskā 
loka punkts atrodas Opekalna 
luterāņu baznīcā. Šeit Strūvem 
par uzmērīšanas zīmi kalpoja 
baznīcas torņa regulārās 
piramīdas smaile, kas balstījās 
uz astoņām kolonnām. Kolonnas 
no apakšas bija aptvertas ar 
margām, kas tādejādi veidoja 
skatu laukumu (galeriju). 
Mērījumus nebija iespējams 
veikt no baznīcas torņa skatu 
laukuma, tāpēc instruments 
novietots blakus baznīcai un 
sasaistīts ar torņa centru. 
Instrumentam bija stingrs 
stāvpunkts, kas atradās uz 
Rietumiem no baznīcas, gandrīz 
uz galvenās ieejas atrašanās 

vietas plaknes pagarinājuma.

 Strūves ģeodēziskais loks ir ar 
triangulācijas metodi uzmērīta 
ģeodēzisko punktu sistēma jeb 
trijstūru ķēde zemeslodes izmēru 
un formas noteikšanai. Loks ir 
uzmērīts laika periodā no 
1816. līdz 1855. gadam 
un aptuveni pārklāj 26° 
meridiānu, no Hammerfestas 
Ziemeļnorvēģijā caur Tērbatu 
(Tartu) līdz Izmailas pilsētai 
netālu no Donavas grīvas pie 
Melnās jūras.
 
 Uz zemes virsmas meridiāna 
loks tika nostiprināts ar 
ģeodēziskajiem punktiem, 
līdz mūsdienām saglabājusies 
tikai daļa no tiem. Strūves 
ģeodēziskais loks bija pirmais 
šāda veida meridiāns, kura 
uzmērīšanas laikā šķērsotas 
toreizējās Krievijas Impērijas un 
Zviedrijas Karalistes robežas.

 Strūves ģeodēziskais loks 
sastāvēja no 258 galvenajiem 
triangulācijas trijstūriem. Tika 
ierīkotas 265 galvenās stacijas 
un 60 palīgpunkti. Attālums 
starp stacijām bija 30-40 km. 
Mērījumu precizitāte bija augsta 

– Strūves noteiktā precizitāte bija 
1/232,390 (relatīvā kļūda 
1 : 232 390) uz 2822 km, kas ir 
4 mm kļūda uz kilometru.

 Uzmērīšana sākās no Tartu 
(Tērbatas) observatorijas. 
Uzmērījumu idejas autors bija 
Strūve, kas tajā laikā strādāja 
tagadējā Tartu Universitātē, 
veicot dažādus ar astronomiju 
un ģeodēziju saistītus pētījumus. 
Savukārt militārais ģeodēzists 
igaunis Tenners - ģeodēzijas 
pamatlicējs Krievijā - veica 
uzmērījumus Krievijas impērijas 
Lietuvas un Kurzemes guberņās. 
Abi tikās 1828. gadā, lai 
noslēgtu vienošanos par divu 
neatkarīgi uzmērītu loku 
savienošanu un paplašināšanu 
Ziemeļu un Dienvidu virzienā. 
Strūve vadīja ģeodēzisko 
darbu norisi Ziemeļu virzienā, 
savukārt Tenners pats veica visus 
uzmērījumus līdz pat galējam 
Dienvidu punktam Staro-
Nekrassowka.

 Ģeodēziskā tīkla uzmērīšanai 
lietoja tā laika labākos leņķu 
mērāmos instrumentus. Strūve 
personīgi veica pētījumus par 
instrumentu un triangulācijas 

mērījumu kļūdām, uzlaboja 
bāzes mērīšanas aparāta 
konstrukciju un izmantoja 
jaunu atkārtotu paņēmienu 
metodi horizontālo leņķu 
mērīšanai, ko vēlāk ģeodēzisti 
plaši izmantoja praksē līdz 
20. gadsimta pirmajai pusei. 
Ģeodēziskā loka mērījumos 
iegūtie rezultāti pārliecinoši 
pierādīja izveidotā ģeodēziskā 
tīkla augsto precizitāti. Strūves 
ģeodēziskā loka uzmērīšanai 
bija gan zinātniskais, gan 
praktiskais mērķis. Zinātniskais 
mērķis virzīja Strūvi, kurš vēlējās 
precizēt zemes saplakumu 
polu virzienā atbilstoši Ņūtona 
teorijai. Savukārt Tenneru 
virzīja praktiskais mērķis veikt 
mērījumus un iegūt datus, lai 
varētu veikt Krievijas Impērijas 
Eiropas daļas kartēšanu.

 Publikācija sagatavota pēc 
Latvijas Ģeotelpiskās aģentūras 
informācijas un Pārvaldības 
plāna 2018.-2023. gadam 
Strūves ģeodēziskā loka 
punktiem.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

 6. un 7. jūlijā notiek 
Latvijas piļu un muižu 
Vēsturisko parku un dārzu 
dienas, aicinot apmeklētājus 
baudīt brīnišķīgu arhitektūru, 
parkus ar krāšņiem ziediem, 
pastaigu takām un iesaistīties 
dažādās aktivitātēs. Alūksnes 
novada muzejs aicina 
6. jūlijā iepazīt Muižas 
parka ziedošos augus un 
noklausīties Rīgas Doma 
kora skolas audzēkņu 
koncertu “Jūtu – poēze”.

 Pulksten 14.00 Alūksnes 
Muižas parkā tematiskā 
ekskursijā “Ziedu pasaules 
valdzinājumā” kopā ar dārznieci 
Ingrīdu Ribozolu būs iespēja 
iepazīt jūlijā ziedošos parka 
augus un nospiedumu tehnikā 
izveidot no tiem maisiņu 

aromātisko augu glabāšanai. 
Alūksnes Muižas parks ir 
Valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis un kopā ar Alūksnes 
Jauno pili tas veido nedalāmu 
ansambli. Parkā vērojamas 
skatu perspektīvas, saglabājot 
brīvas lauces, dekoratīvie 
stādījumi dēstīti dabiskās 
grupās un to lapotņu krāsas, 
cita citu papildinot, rada 
krāšņu ainavu. Atrašanās ezera 
krastā un nelīdzenais reljefs 
muižas parkam piešķir īpašu 
valdzinājumu. Tas papildināts 
ar dažādiem arhitektoniskiem 
objektiem - paviljoniem, 
tempļiem, strūklakām, statujām, 
obelisku. Pašreizējā parka platība 
ir 32 ha, taču tas šķiet daudz 
lielāks, jo robežojas ar Alūksnes 
ezeru, un pār to redzams skats uz 
Tempļakalna parku ar Rotondu 

un Saules tiltu.
 Pulksten 16.00 Alūksnes Jaunās 
pils Klavieru istabā ar 
L. van Bēthovena, R. Šūmaņa, 
F. Lista, K. Debisī, Ē. Ešenvalda, 
J. Jančevska, V. Veckaktiņa, 
D. Jonānes un citu komponistu 
solodziesmām, klaviermūziku, 
obojas solo darbiem, 
improvizatoriskām interlūdijām 
un dzeju iepriecinās Rīgas Doma 
kora skolas audzēkņi koncertā 
“Jūtu - poēze”. Koncertā muzicēs 
Mariss Lakstīgala, Valters 
Veckaktiņš, Eduards Jansons 
un Dafne Jonāne. Kopā kā 
komanda jaunieši savienojušies 
vien šogad, kad kopīgi sāka ceļu 
Rīgas Doma kora skolā diriģentu 
nodaļā. Apzinoties sevi kā 
māksliniekus un personības, viņi 
radījuši šo ansambli, lai kopīgi 
augstvērtīgi muzicētu un dalītos 

ar citiem mūzikā ārpus diriģenta 
profesijas, sakot, ka mūzika ir 
māksla, kas liek  mūsu sirdīm 
degt, kas paver jaunus ceļus un 
atklāsmes pasaulē un sevī.
 Dalības maksa Vēsturisko parku 
un dārzu dienu pasākumā: 
pieaugušajiem – 6,00 EUR, 
skolēniem un senioriem – 
4,00 EUR. Aicinām pieteikties 
Vēsturisko parku un dārzu 

aktivitātēm Alūksnē pa mobilo 
tālruni 25665538 (Alūksnes 
novada muzejs). Pasākumā 
var apmeklēt arī tikai vienu no 
daļām, dalības maksa paliek 
nemainīga. 

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja

izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

6. jūlijā Alūksnē Vēsturisko 
parku un dārzu dienas



9.Alūksnes Novada Vēstis03.07.2024.

“Nakts trases” pasākums kļūst par tradīciju Ziemeru pamatskolā
 29. maijā Ziemeru 
pamatskolā jau otro gadu 
norisinājās gaidīts un 
interesants pasākums “Nakts 
trase”.

 Tā kā par iepriekšējās sezonas 
norisēm visiem dalībniekiem 
bija tikai labas atmiņas, skolēnu 
pašpārvaldes jaunieši nolēma 
uzrakstīt projektu, lai varētu 
interesantās aktivitātes realizēt 
arī šogad. Tas izrādījās veiksmīgs 
un to finansiāli atbalstīja 
Alūksnes novada pašvaldība 
Alūksnes novada jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursā 
2024. Pasākumā kopā bija 
deviņas stacijas: “Medicīnas 
pasaule”, “Dzīvības zvaigzne”, 
“Pazaudētā bumba”, “PPB”, 
“Domā un dari!”, “Apmaldīšanās 
mežā”, “Aizrīšanās”, “Vakariņas” 
un “Apdegumi”.
 “Nakts trases” pasākumā 

skolēniem bija iespēja deviņās 
stacijās apgūt pirmās palīdzības 
prasmes, uzzināt par drošību 
vasarā uz ūdens, īpaši interesanti 
bija uzzināt, kā vajag uzvesties, 
ja esi apmaldījies mežā. Negaiss 
un lietus dažas no aktivitātēm 
“pārvietoja“ no brīvdabas uz 
iekštelpām. Arī tā bija pieredze, 

kā rīkoties ekstremālās situācijās. 
Stacijas vadīja Jaunsardzes 
centra jaunieši, SIA “Sārtā Lāse” 
mediķi un Ziemeru pamatskolas 
skolotājs Sandris Čubars. 
Īpaši aizraujošs, interesants 
un mazliet noslēpumains 
bija pārgājiens pa naksnīgo 
Māriņkalnu ar lukturiem un 

mielošanās pie ugunskura, 
kur pasākuma dalībniekiem 
dziedāja un par savu vaļasprieku 
stāstīja multimākslinieks Andris 
Mičulis. Par vakariņām un 
naksniņām parūpējās gādīgās 
skolas saimnieces. Pasākuma 
noslēgumā skolēniem un 
skolotājiem bija iespēja neparasti 

pavadīt laiku skolās telpās – 
nakšņot skolā. “Nakts trases” 
pasākums mācību gada beigās 
kļūst par skolas tradīciju, ar 
domu par norisēm nākamajā 
sezonā. 

Ziemeru pamatskolas 
pašpārvaldes skolēni

Jaudīgs mācību gada noslēgums Liepnā

 Mācību gada noslēgumā 
Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolas skolēnu 
pašpārvalde īstenoja 
Alūksnes novada jauniešu 
iniciatīvu projektu 
“Daudzveidībā ir spēks”, 
kura mērķis bija uzlabot 
skolēnu izpratni par dažādību 
skolā un sabiedrībā un 
stiprināt skolēnu emocionālo 
labsajūtu.

 Projekts tika plānots, lai vērstu 
skolēnu uzmanību, paplašinātu 
viņu skatījumu uz iekļaušanas 
problēmu mūsdienu sabiedrībā. 
Dažādība un emocionālā 
labsajūta būtiski ietekmē skolēnu 
ikdienu, viņu spēju mācīties un 
attīstīties.

 Projekta aktivitātes norisinājās 
divas dienas. Pirmajā dienā 
skolēni darbojās skolēnu 
pašpārvaldes jauniešu vadītajās 
neformālās izglītības aktivitātēs, 
kurās izmantoja dažādās 
apmācībās iegūtās zināšanas, 
prasmes, pieredzi un neformālās 
izglītības metožu rīku “Dažādība 
& iekļaušana: kopīga prasmju 
stiprināšana”. Neformālā 
izglītība sniedz iespēju mācīties 
caur darbošanās pieredzi un 
iesaistīšanos, padarot mācīšanās 
procesu saistošu.
 Neformālās izglītības aktivitātes 
sākās ar dažādām aktivitātēm, 
kuru uzdevums ir saliedēt un 
“iesildīt” dalībniekus pirms 
nopietnāka uzdevuma.
 Pirmsskolas grupas bērni 

veica dažādas stafetes. 
Jaunāko klašu skolēni darbojās 
aktivitātē “Pīļu sacensības”, 
kurā tika izmantoti lego kauliņi 
pīles būvēšanai. Izgatavotās 
pīles vērtēja “neredzīgs” 
cilvēks, kurš mēģināja noteikt, 
kas ir izgatavotais priekšmets. 
Komandas izvērtēja savu 
kopdarbu, stiprās un vājās 
puses. Sadarbības prasmes un 
vērtības - atbildība, laipnība 
- tika stiprinātas aktivitātēs 
”Vāveres kokos” un “ Zīmuļu 
aplis”.
 Vecāko klašu skolēniem 
aktivitātē “Piekrītu/nepiekrītu” 
tika dota iespēja izteikt domas 
par dažādiem ar iekļaušanu 
un dažādību saistītiem 
apgalvojumiem. Komandas 

uzdevums aktivitātē “Pilots” 
bija no pieejamajiem 
materiāliem veidot konstrukciju, 
lai tā kritienā varētu nosargāt 
pilotu – jēlu olu. Pirmās 
dienas aktivitātes noslēdzās ar 
aktivitāti “Radošais grafiti”, 
kurās skolēni savas sajūtas 
izteica krāsās. 
 Visas pirmās dienas 
aktivitātes bija domātas, lai 
skolēni izprastu iemeslus, kas 
traucē pilnvērtīgi līdzdarboties 
un sadarboties, jo mēs vēlamies 
pilnveidot skolas vidi, kur katrs 
skolēns jūtas pieņemts un 
saprasts.
 Projekta otrā diena, kas bija 
arī pēdējā mācību gada diena, 
noslēdzās ar āra aktivitātēm 
“Slapjā tautas bumba”, “Trāpi 

mērķī”, “Slidkalniņš vasarā”, 
“Noķer ūdensbaloniņu!”, kurās 
tika izmantots ūdens un šīs 
aktivitātes karstajā dienā bērnus 
aizrāva. Diena bija izdevusies. 
Mācību gads noslēdzās jaudīgi. 
Visiem aktīvu un drošu vasaru, 
tiekamies jaunajā mācību gadā!
 Paldies biedrībai “Liepna – 
manas mājas”.
 Projektu finansiāli atbalstīja 
Alūksnes novada pašvaldība 
Alūksnes novada jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursa 
2024 ietvaros.

Esmeralda Jakovļeva, 
Alekseja Grāvīša Liepnas 

pamatskolas skolēnu 
pašpārvaldes dalībniece

Pašvaldību speciālisti pilnveidojuši prasmes
 21. jūnijā Vidzemes 
plānošanas reģions 
veiksmīgi noslēdza mācību 
programmu “Spēcīgi vadītāji 
efektīvai uzņēmējdarbības 
atbalsta īstenošanai 
Vidzemes pašvaldībās un 
reģionā pēc administratīvi 
teritoriālās reformas”. 
Mācības notika no 2024. 
gada 14. maija līdz 21. 
jūnijam, tās apmeklēja 56 
Vidzemes pašvaldību un 
Vidzemes plānošanas reģiona 
struktūrvienību vadītāji un 
speciālisti.

 Mācības nodrošināja uzņēmums 
“Trainify”, tās vadīja treneri 
Dmitrijs Kalniņš Bergs, Elīna 
Miķelsone un Vita Brakovska. 
Mācību mērķis bija uzlabot 
pašvaldību darbinieku spējas 
un personīgās prasmes, 
kas palīdzētu veicināt 
uzņēmējdarbības attīstību 
savu pārstāvēto pašvaldību 
administratīvajās teritorijās.

 Mācību process tika 
organizēts trīs grupās, katrā 
līdz 16 dalībniekiem, lai 
nodrošinātu individuālu pieeju. 
Katra grupa piedalījās trīs 
darbsemināros:
• gudra vadīšana un 
problēmrisināšana: stratēģiska 
un efektīva komandas vadība, 
radoša problēmu risināšana un 
darbinieku motivācija.
• dizaina domāšana un citi rīki 
risinājumu attīstībai: dizaina 
domāšanas un laterālās 
domāšanas (nestandarta, radoša 
domāšana) metodes.
• produktivitāte un ilgtspējīga 
sadarbība: spēka pielikšanas 
punkti: digitālās transformācijas 
nozīme, procesu zīmēšana un 
analīze, prasmes informāciju 
prezentēt vadībai un partneriem.

 Mācību noslēgumā tika 
izsniegti 56 sertifikāti. Pilnu 
mācību kursu apmeklēja 
33 dalībnieki.  Dalībnieki 
augstu novērtēja mācību 

saturu un uzsvēra praktisko 
pielietojumu. Simona Sniķe, 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” direktore, teica: 
“Nozīmīgi bija visi trīs semināri, 
jo katrā guvu vērtīgas metodes 
un ieteikumus. Ļoti patika Elīnas 
Miķelsones piedāvātās metodes, 
kuras jau uzreiz izmantoju 
darba vidē.” Anete Rudmieze 
no Cēsu novada pašvaldības 
atzīmēja: “Mācības bija lielisks 
“skats no malas” moments, kas 
palīdzēja efektivizēt un strukturēt 
domāšanu un procesus.”

 Septembrī un oktobrī plānota 
“Dizaina domāšanas darbnīca 
uzņēmējdarbības veicināšanai 
Vidzemes pašvaldībās un 
reģionā”, kurā piedalīsies 
darbinieki, kas ikdienā saistīti ar 
jaunu projektu un pakalpojumu 
izstrādi vai strādā pie esošo 
procesu uzlabošanas.

 Vidzemes plānošanas reģions 
arī turpmāk, izmantojot Eiropas 
Savienības līdzfinansējumu, 
turpinās sniegt atbalstu 
pašvaldību darbinieku 
profesionālajā attīstībā, lai 
veicinātu uzņēmējdarbības vides 
attīstību reģionā.

 Vidzemes plānošanas reģions 
mācības organizē Eiropas 
Savienības Latvijas Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 
investīcijas 3.1.1.2.i. “Pašvaldību 
kapacitātes stiprināšana to 
darbības efektivitātes un 
kvalitātes uzlabošanai” ietvaros. 
Projekta finansējuma saņēmējs 
un vadošais partneris ir Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (no 1. jūlija 

– Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrija).

 Projekta mērķis ir celt 
pašvaldību kapacitāti to darbības 
efektivitātes un kvalitātes 
uzlabošanai administratīvi 
teritoriālās reformas kontekstā, 
lai pašvaldības spētu nodrošināt 
tām likumos noteikto autonomo 
funkciju izpildi salīdzināmā 
kvalitātē un pieejamībā, kā 
arī spētu sniegt iedzīvotājiem 
kvalitatīvus pakalpojumus par 
samērīgām izmaksām atbilstoši 
aktuālajām demogrāfiskajām 
tendencēm.

Anita Āboliņa,
galvenā komunikācijas speciāliste 

Vidzemes plānošanas reģionā



10. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2024.

Lieluzvedums “Vella kalpi” 
Pilssalas estrādē
 6. jūlijā pulksten 19.00 
Alūksnē, Pilssalas estrādē, 
2024. gada vasaras 
lieluzvedums – “Vella kalpi”. 
Tā ir leģendu atgriešanās 
- brašie rīdzinieki Andris, 
Pēteris un Ērmanis, kurus 
visi dēvē par Vella kalpiem, 
atkal glābs Rīgas atslēgas, 
neļaujot rātskungiem tās 
atdot Zviedrijas karalim, bet 
viņu līgavas Rūta, Anna un 
Lēne ne tikai lūgs Dievu par 
saviem mīļotajiem, bet stāsies 
viņiem līdzās, lai aizsargātu 
savu pilsētu pret naidnieku. 

 Ieskandinot Rutku 
Tēva leģendārā romāna 
90. gadskārtu, filmas “Vella 
kalpi” 55. gadskārtu, kā arī 
filmas scenārija autora Jāņa 
Anerauda 100. gadskārtu, 
2024. gada vasarā pie 
skatītājiem atgriežas 
iestudējums “Vella kalpi”, kura 
libretu ir veidojis filmu “Vella 
kalpi” un “Vella kalpi Vella 
dzirnavās” scenārija līdzautors 
Jānis Anerauds, bet mūziku 
komponējis Raimonds Pauls. 
Lomās - Jānis Skanis, Zigurds 
Neimanis, Jānis Kirmuška, Jānis 
Moisejs, Miks Galvanovskis, 
Māris Skrodis, Andris Jakovelis, 
Dace Vītola, Pēteris Galviņš, 
Imants Vekmans, Madars 
Zvagulis, Ģirts Liuziniks, Zane 
Vaļicka, Elīna Bojarkina, Krista 
Keisele, Sandija Dovgane, Laima 
Miltiņa, Sandija Misika, Alise 
Kante, Igors Ziemelis, Ivars 
Brakovskis,  Andris Morkāns, u.c.

 Iestudējuma režisore - Laila 
Kirmuška, horeogrāfe - Sanita 
Misika, libreta autors Jānis 
Anerauds, komponists Raimonds 

Pauls, kostīmu māksliniece 
Evija Dāboliņa, muzikālais 
producents Raitis Aukšmuksts, 
gaismu režisors Artūrs Feldmanis, 
producents Juris Millers.

 Biļetes cena 15 EUR. Pasākuma 

dienā biļetes  
cena būs 20 EUR.
Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs visā Latvijā un 
internetā 
www.bilesuparadize.lv/lv/
event/133376.

Atbalstīts projekts Alūksnes Jaunās 
pils kāpņu telpas sienu gleznojuma

 Valsts Kultūrkapitāla fonds 
2024. gada 2. kultūras 
projektu konkursā Kultūras 
mantojuma nozarē Alūksnes 
novada muzejam piešķīra 
3700 EUR projekta “Alūksnes 
Jaunās pils kāpņu telpas 
ziemeļu un austrumu sienas 
gleznojuma restaurācija un 
rekonstrukcija” realizēšanai.

 Projekta ietvaros paredzēta 
kāpņu telpas austrumu un daļēja 
ziemeļu sienas pārkrāsojuma 
mehāniska atdalīšana, krāsu 
slāņu pārtīrīšana, krāsu slāņu 
stiprināšana, nekvalitatīvā 
apmetuma izņemšana, kā 
arī vēsturiskā apmetuma un 
restaurācijas grunts ieklāšana. 
Austrumu sienai paredzēta arī 
sienu gleznojuma rekonstrukcija 
43,70 dm2 apmērā. Restaurācijas 
darbi uzsākti 27. jūnijā un ilgs 
līdz 30. novembrim.
 Restaurācijas darbiem 
noslēdzoties, būs iegūts stabils 
austrumu sienas, kā arī daļējs 
ziemeļu sienas gleznojuma 

stāvoklis, kā arī atgūts oriģinālais 
otrās sistēmas vizuālais izskats. 
Restaurācijas darbus turpinās 
veikt restauratore Līga Šļakota.
 Alūksnes Jaunās pils kāpņu 
telpas restaurācijas un 
rekonstrukcijas darbi pēc ilgāka 
pārtraukuma atsākās 
2023. gada rudenī, pateicoties 
Valsts Kultūrkapitāla fonda 
finansiālam atbalstam.
 Alūksnes novada muzeja 
mērķis ir atgūt Alūksnes Jaunās 
pils autentisko kāpņu telpas 
sienu gleznojumu, kas pils 
apmeklētājiem radīs vizuālu 
iespaidu par 19. gs. beigu – 

20. gs. sākuma interjera 
dekoratīvo neogotikas stila 
gleznojumu.

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja 

ekspozīciju un izstāžu kuratore

20. jūnijā 7. Siguldas 
kājnieku pulkam atzīmēta 
105. gadadiena

 Latvijas valsts vēsturē 
7. Siguldas kājnieku pulks ir 
atstājis paliekošas pēdas. Tas 
pastāvēja vien 
20 gadus, bet pulka 
varoņdarbi Latvijas 
Neatkarības karā, 
sabiedriskā aktivitāte miera 
laikā dzīvo atmiņās un 
atstātajās vērtībās. 

 7. Siguldas kājnieku pulku 
sāka formēt 1919. gada 
20. jūnijā Naukšēnu muižā, 
Rūjienas apkaimē, saskaņā 
ar Ziemeļlatvijas brigādes 
komandiera pulkveža Jorģa 
Zemitāna rīkojumu. Pulka 
pirmais komandieris Oskars 
Dankers savās atmiņās  reiz 
teicis, ka “siguldieši paši savām 
asinīm rakstīja slavas pilnas 
lappuses pulka vēsturē”. Ik gadu 
pulka jubilejā mums šīs slavas 
lappuses atkal jāatšķir, jo pulka 
labos darbus gaišā piemiņā un 
sirdīs glabā arī alūksnieši.
 Pēc Latvijas Neatkarības kara 
Alūksnē dislocētais 7. Siguldas 
kājnieku pulks atstāja nozīmīgu 
ieguldījumu pilsētas attīstībā, 
aktīvi iesaistījās sabiedriskajā, 
sporta un kultūras dzīvē, kā 
arī pilsētas labiekārtošanā. 
Pulka karavīri Tempļakalna 
un Alūksnes pilsmuižas parkā 
organizēja brīvdabas izrādes 
un kino, dziedāja korī un kopā 
ar orķestri sniedza koncertus 
pilsētas iedzīvotājiem. Ar 
pulka gādību tika uzcelti un 
uzturēti vairāki objekti -  Gaisa 
jeb Veļu tilts, paviljons “Pulka 
telts”, Saules tilts, Skatu tornis 
un Garnizona kapi. Karavīri 
sakopa arī Alūksnes ezera un 
kazarmu tuvāko apkārtni - 
iestādīja ābelītes, košumkrūmus, 
ogulājus, pie ezera izraka 
grāvjus, nosusināja purvainās 
vietas, kā arī  ierīkoja gājēju 
celiņus. Ik gadu pulks piedalījās 
Mežu dienās, kuru laikā parkos 
stādīja kokus un apstādījumus, 
kā arī veica apkārtnes tīrīšanu. 
Pateicoties pulka aktivitātēm, 
mazā pilsētiņa gluži vai 

atdzīvojās un uzplauka. 
 Gatavojoties pulka 
105. gadadienai, Alūksnes 
novada muzejs izveidoja 
ceļojošo izstādi “Pa 7. Siguldas 
kājnieku pulka pēdām”. Izstāde 
apmeklētājiem sniedz plašāku 
priekšstatu par pulka nozīmi, 
militāro darbību, ikdienas dzīvi 
un sabiedriskajām aktivitātēm. 
Tās saturā ir atspoguļots 
hronoloģisks un tematisks stāsts 
par pulka darbību: tā dibināšana, 
Bermontiāde un Latgales 
atbrīvošana, pulka dislocēšana 
Alūksnē un atstātais mantojums, 
pulka dislocēšana Gulbenē, 
Liepnā, Viļakā un vasaras 
nometne Litenē, pulka simbolika, 
komandieri un tā izformēšana. 
Informatīvo stāstu par 7. Siguldas 
kājnieku pulka darbību papildina 
karavīru personīgās lietas, 
atmiņas, fotogrāfijas un dažādi 
dokumenti, kas uz planšetēm ir 
eksponēti digitāli. 
 Izstāde tapusi, pateicoties 
Valsts Kultūrkapitāla fonda 
finansiālam atbalstam un tās 
saturā izmantoti Alūksnes 
novada muzeja pētnieciskā 
darba un krājuma materiāli, kā 
arī materiāli no Latvijas Kara 
muzeja, Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja, Rakstniecības 
un mūzikas muzeja, Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzeja, Viļakas muzeja, NBS 
Kājnieku skolas un privātpersonu 
arhīviem.
 Izstāde Alūksnes novada 
muzejā būs apskatāma līdz 
31. augustam, bet, sākoties 
septembrim, tā sāks ceļot pa 
izglītības un kultūras iestādēm. 

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja

ekspozīciju un izstāžu kuratore



11.Alūksnes Novada Vēstis03.07.2024.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā jūlijā
Alūksnē
6. jūlijā 19.00 Pilssalas 
estrādē muzikāla izrāde 
“Vella kalpi”. Ieeja: 15,00 EUR 
(pasākuma dienā biļešu cena būs 
20 EUR).
6.-7. jūlijā Alūksnes ezerā 
ūdens motosporta sacensības 
- Pasaules čempionāts GT15 
laivu klasē un starptautiskās 
sacensības “ALŪKSNE CUP”. 
Starts 6. jūlijā 12.00.
11. jūlijā Pilssalā vasaras 
brīvā laika aktivitātes pludmales 
volejbolā “VASARA - SMILTIS - 
BUMBA” 3. posms “CEWOOD”. 
Dalībnieku pieteikšanās spēles 
dienā no 17.30 līdz 17.50. 
Spēļu sākums 18.00.
20., 27. un 28. jūlijā 
11.00-14.00 Alūksnes 
velotrasē “Viestura Moroza 
meistarklase veloparkā” - 
paraugdemonstrējumi ar BMX 
velo, drošība, jaunu prasmju un 
iemaņu apguve. 
25. jūlijā Pilssalā vasaras 
brīvā laika aktivitātes pludmales 
volejbolā “VASARA - SMILTIS 
- BUMBA” 4. posms “EFEKTS”. 
Dalībnieku pieteikšanās spēles 
dienā no 17.30 līdz 17.50. Spēļu 
sākums 18.00.
27. jūlijā “Stipro skrējiens ar 
suni “Alūksne 2024””. Sākums 
Alūksnes Kultūras centra 
stāvlaukumā.

Alūksnes Kultūras centrā
20. jūlijā no 10.00 Sieviešu 
radošā labdarības festivāla/
biznesa foruma “Mīlēt, 
iedvesmot, dalīties” prezentācija, 
11.00-12.00 tīklošanās ar 
iespēju iepazīstināt ar savu 
nodarbošanos vai projektu, 
12.00-16.00 tirdziņš, būs 
fotogrāfs un loterija. Pieraksts pa 
tālruni 29158734. Viesiem ieeja 
bez maksas.

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
01.-31.07. “Puķes grāmatu 
nosaukumos” (abonementā),
01.-31.07. “Dzejniekam 
un putnu pētniekam Jānim 
Baltvilkam - 80” (bērnu 
apkalpošanas nodaļā),
01.-31.07. “Agija Staka un 
viņas radītie brīnumi” (grāmatu 
ilustratorei Agijai Stakai – 55) 
(bērnu apkalpošanas nodaļā),
01.-31.07. “Dodamies dabā!” 
(lasītava),

Pasākumi, izstādes: 
01.-09.07. Fotokonkursa 
“Interesantākās vietas, kur 
var lasīt grāmatas” 13-15 
gadus veciem pusaudžiem  
noslēgums (darbu izvērtēšana 
un apbalvošana) (bērnu 
apkalpošanas nodaļā),
01.-31.07. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” alūksnietes Ivetas 

Driņinas gleznu izstāde “…ārpus 
pasaulīgās steigas”,
01.-31.07. Europe Direct centrs 
Gulbenē un Alūksnes novada 
bibliotēka aicina piedalīties 
orientēšanās spēlē “20 gadi – 
20 sasniegumi” Alūksnes, 
Gulbenes un Madonas novados. 
Vairāk lasi: ej.uz/20gadiES.

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
6. jūlijā Vēsturisko parku 
un dārzu dienas Alūksnē 
(programma 8. lappusē): 
- 14.00 tematiska ekskursija 
“Ziedu pasaules valdzinājumā” 
pa Alūksnes Muižas parku, kuras 
laikā iepazīsim jūlijā ziedošos 
parka augus. Dalības maksa: 
pieaugušajiem - 6,00 EUR, 
skolēniem, senioriem - 4,00 EUR,
- 16.00 Alūksnes Jaunās pils 
Klavieru istabā Rīgas Doma 
kora skolas audzēkņu koncerts 
“Jūtu poēze”, kas nozīmē jūtu 
radīšana, klausoties romantisku 
mūziku. Koncertā skanēs 
L. van Bēthovena, R. Šūmaņa, 
F. Lista, K. Debisī, Ē. Ešenvalda, 
J. Jančevska, V. Veckaktiņa, 
D. Jonānes un citu komponistu 
solodziesmas, klaviermūzika 
un obojas solo darbi, pauzēs ar 
improvizatoriskām interlūdijām 
un dzeju. Koncertā piedalīsies 
Dafne Jonāne, Valters Veckaktiņš, 
Mariss Lakstīgala un Eduards 

Jansons. Ieeja: pieaugušajiem - 
6,00 EUR, skolēniem, senioriem 
- 4,00 EUR.
20. jūlijā 11.00 publiskā 
ekskursija pa Alūksnes novada 
muzeju un Muižas parku “Pērles 
ezera krastā”. Dalības maksa: 
pieaugušajiem - 6,00 EUR, 
skolēniem, senioriem - 4,00 EUR.

Ekspozīcijas un izstādes:
• Novadnieku Pētera Zālīša un 
Jāņa Korpa pulksteņu kolekcijas 
izstāde “Laika orķestris”. Izstāde 
apskatāmi Švarcvaldes loka tipa 
un svārsta pulksteņi.
• Ceļojošā izstāde “Pa  
7. Siguldas kājnieku pulka 
pēdām”. Izstāde apmeklētājiem 
sniegs plašāku priekšstatu par  
7. Siguldas kājnieku pulka 
nozīmi, militāro darbību, 
ikdienas dzīvi un sabiedriskajām 
aktivitātēm.
• Atjaunotā pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”, 
kas papildināta ar gleznām 
no Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja un Alūksnes novada 
muzeja krājuma.
•  “Neogotikas pērle”.
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”.
• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 
• Alūksnes pastāvīgā vēstures 

ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. 
• Izstāde “No trimdas Latvijā – 
Austras Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”. 

Alsviķu pagastā
3. jūlijā 9.30-14.00 un 
10. jūlijā 9.30-14.00 Alsviķu 
bibliotēkā senioru grupas “Par 
prieku sev un citiem” tikšanās.
4. jūlijā 10.00-13.00 un 11. 
jūlijā 10.00-13.00 iknedēļas 
tikšanās  senioriem Alsviķu 
bibliotēkā Strautiņos.
6. jūlijā 22.00-3.00 Alsviķu 
brīvdabas estrādē zaļumballe 
ar grupu “Putukvass”. Darbosies 
izbraukuma kafejnīca “Efekts”. 
Ieeja: 5,00 EUR.
16. jūlijā no 8.00 Alsviķu 
senioru kopas “Noskaņa” 
ikmēneša tikšanās – izglītojošs un 
izzinošs pasākums.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “…latvietis sevi taupa. 
Interesanti, kam? Es neesmu sevi 
taupījis nekad, nevienā lomā. Ja 
aktieris nespēlē ar sevi visu, tad 
vispār nav vērts spēlēt” - aktierim 
Eduardam Pāvulam – 95, 
dzejniekam Jānim Baltvilkam – 
80, rakstniecei, teātra zinātniecei 
Lilijai Dzenei – 95.

Turpinājums 12. lappusē

Kopienu svētki pagastos jūlijā
 Jūlijā Alūksnes novada 
pagastos turpināsies kopienu 
svētki. Aicinām pagastu 
iedzīvotājus pievienoties 
šiem notikumiem, lai satiktos 
ar tuvākiem kaimiņiem, 
iepazītos ar tālākiem 
kaimiņiem un padomātu, ko 
katrs var un vēlas paveikt 
savā pagastā.
 Kopienu svētku mērķis 
ir rosināt iedzīvotājus uz 
aktīvāku savstarpēju saziņu 
un sadarbību, kopienas 
ļaudīm vairāk iesaistoties 
pagasta dzīves veidošanā, 
arī risinot jautājumus, 
par kuriem iedzīvotāji 
paši var pieņemt lēmumus, 
iedrošināt iedzīvotājus 
pašus rīkoties, darīt un 
iesaistīties.
 Kopienu saliedēšanās 
pasākumu formas katrā 
teritorijā ir atšķirīgas, tādēļ 
aicinām iedzīvotājus būt 
atsaucīgiem un iesaistīties 
tajos!

Alsviķu kopienas svētki 
“Satikšanās krustcelēs”

6. jūlijā no 14.00 līdz 
19.00 Alsviķu pagasta 
Silakrogā, “Kārlīšos” 
(teritorijā pie autoservisa):
 - diskusiju laukumā 
izspēlēsim izzinoši atraktīvu 
spēli “Mans pagasts”, 
parunāsim un padomāsim 
par to, kas vienojošs būtu 

vietējai kopienai, satiksim un 
iztaujāsim kādu vietējās 
kopienas ievērojamu pārstāvi,
 - rotaļu laukumā būs 
iespējas pavadīt laiku 
piepūšamās atrakcijās 
un izspēlēt 11 Lielās koka 
spēles, ko piedāvās 
SIA “Aldi” no Ciemupes 
(Ogres novads),
 - lepnuma laukumā 
izstādē-pārdošanā tuvāk 
iepazīsim vietējās kopienas 
amatniekus, mājražotājus un 
uzņēmējus, viņu produkciju. 
Būs arī iespēja ievingrināt 
roku dažās meistarklasēs,
- sadraudzības laukumā 
kopā vārīsim un baudīsim 
zupu un cienāsimies ar kūku. 
Muzikālu noskaņojumu radīs 
vietējās kopienas mūziķi.

Malienas pagasta 
kopienas svētki Brencos 
“Malēnieši KOPĀ 
KUSTĪBĀ!”

6. jūlijā 11.00 pie Malienas 
tautas nama:
 - 11.00-13.00 kopiena 
sporto - izspēlēsim puna partiju, 
riču-raču, bumbosim 
un paskriesim, un 
piedalīsimies radošā nodarbē,
 - 13.00-13.30 kopiena pie 
saimes galda - kopīgi gatavotās 
zupas baudīšana,
 - 13.30-14.30 kopiena 
sarunājas - sarunas par dzīvi 
Malienā, par kopienas ikdienu 

un sapņiem.
Pasākuma laikā bērnu 
priekiem būs dažādas
 izzinošas un jautras 
aktivitātes.

Jaunannā kopienas 
svētki “Mēs ziedam 
Jaunannā!”

13. jūlijā:
 - 6.00-9.00 makšķerēšanas 
sacensības “Pededzes ūdensrožu 
ielokā”,
 - 9.00-11.00 ziedu paklāja 
veidošana pie Jaunannas 
tautas nama, radošās darbnīcas,
 - 11.00-14.00 velosacensības 
un velo aktivitātes bērniem 
skolas sporta laukumā, 

ģimeņu un interešu grupu 
fotoorientēšanās “Iepazīsti 
Jaunannu ziedēšanas laikā”,
 - no 17.00 parkā pie 
Jaunannas tautas nama 
kopienas kopā sanākšana, 
kopienas uzņēmēju, amatnieku, 
zemnieku, rokdarbnieku, kūku 
cepēju “lielīšanās” ar savu 
produkciju, tās apskate un 
degustācija. Svētku noslēgumā 
pulcēsimies uz kopīgām 
sarunām par kopienas 
turpmākajām iecerēm, 
baudīsim muzikālus, kopienas 
ģimeņu, interešu grupu 
un kolektīvu sagatavotus 
priekšnesumus, apbalvosim 
sacensību uzvarētājus.

Jaunlaicenes 
kopienas svētki

 15.-24. jūlijā Jaunlaicenes 
kopienas saliedēšanās talkas
 25. jūlijā 18.00 Jaunlaicenes 
kopienas darba noslēgums. 
Svētku vakariņas. Sarunas 
par paveikto un par nākotni 
Jaunlaicenē.

Ilzenes kopienas svētki 
“Lai sanākam, lai 
svinam!”

20. jūlijā:
 - 16.00-18.40 SKIIM centrā 

“Dailes” (sporta zālē) izzinoši 
atraktīvā spēle “Vai pazīsti 
savu pagastu?” ar diskusiju par 
kopīgām nākotnes 
iecerēm (piedalās vietējās 
kopienas iedzīvotāju izveidotās 
komandas ar aktīvajiem 
atbalstītājiem),
 - 18.45 svētku dalībnieku 
gājiens uz brīvdabas estrādi,
 - 19.00 Ilzenes brīvdabas 
estrādē koncerts “Lai skan!” ar 
aktīvo ilzeniešu muzikālajiem 
priekšnesumiem,
 - 22.00-3.00 zaļumballe ar Zinti 
Krakopu. Darbosies izbraukuma 
kafejnīca “Efekts”. 
Ieeja: 5,00 EUR.

Liepnas kopienas svētki 
“Toreiz un tagad”

27. jūlijā teritorijā pie Liepnas 
tautas nama: 
 - 14.00-17.00 iepazīšanās, deja,  
spēles, pārrunas, paneļdiskusija, 
atrakcijas,
 - 19.00 velo, moto, retro 
braucamrīku parāde 
“Viss par un ap kāzām...”. 
Maršruts Liepnas tautas 
nams-galvenā iela-Līvānu 
aplis-galvenā iela-tautas nams,
 - 21.00-2.00 estrādē “Saidupīte” 
balle ar muzikantu Normundu 
Veļķeri (Alūksne). 
Ieeja: 5,00 EUR, 
pēc pusnakts - 7,00 EUR.

22. jūnijā kopienas svētkos Mālupes salā pulcējās Mālupes pagasta iedzīvotāji
Evitas Aplokas foto

Pededzes pagasta iedzīvotāji kopienas svētkos tikās 29. jūnijā
Ivetas Baltās-Vanagas foto



12. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2024.

Turpinājums no 11. lappuses

Annas pagastā
No 5. līdz 31. jūlijam 
Annas kultūras namā Linarda 
Babra fotogrāfiju izstāde 
“Sirdslieta”.
27. jūlijā 16.00 Ezeriņu 
kapos kapusvētki.
28. jūlijā 13.00-16.00 Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” “Saimnieču diena 
Annas pagastā” ar radošajām 
darbnīcām, tirdziņu, saimes 
zupu. 14.00 dziedātāja Ainara 
Bumbiera koncerts. Ieeja uz 
pasākumu: 5,00 EUR.
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Annas pagasts Alūksnes novada 
pašvaldībā – 15 gadi”, “Vasaras 
darbiņi – ārstniecības augi mūsu 
veselībai”.

Ilzenes pagastā
11. jūlijā no 8.00 izglītojošs 
un izzinošs pasākums Ilzenes 
pagasta senioriem.
13. jūlijā 18.00 līdz 
rītam Ilzenes pagasta 
“Jaunzvirgzdiņos” 
elektroniskās deju mūzikas 
festivāls “Brave”. Sīkāka 
informācija sociālos tīklos.
27. jūlijā 12.00-14.00 Ilzenes 
bibliotēkā Lasītāju klubiņa 
tikšanās - jauno grāmatu 
apskats. Papildu informācija pa 
tālruni 29140752.

Jaunalūksnes pagastā
11. jūlijā 10.00-13.00 
Kolberģa tautas namā senioru  
tikšanās “Vēstures stunda”.
31. jūlijā Bejas bibliotēkas 
lasītāju klubiņa pasākums 
“Jūlijam izskanot iekāpsim 
augusta kurpēs”.
Bejas bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Viz rīta rasa, mirgo, 
laistās tev miljons dimantu 
pie kājām”/ Dzejniekam 
Jānim Baltvilkam – 80, “Viena 
no lielākajām vērtībām ir 
mākslinieces košā, dzīvespriecīgā 
un detalizētā ilustrācija”/ 
Grāmatu ilustratorei Agijai Stakai 
- 55. 1.-21. jūlijā bibliotēka 
slēgta sakarā ar darbinieka 
atvaļinājumu.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no 
1945. gada līdz 1953. gadam”, 
“Bejas skolas vēsture 
19.-21. gs.”, digitālā ekspozīcija 
“Latvijas Brīvības cīņas 
Alūksnes pusē”.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
Alūksnes Mākslas skolas 
absolventes Evelīnas Liepiņas 
darbu izstāde; literatūras izstādes 
“Jānim Baltvilkam - 80”, 
“Agijai Stakai – 55”.

Jaunannas pagastā
2. jūlijā 18.00-19.30 
Jaunannas tautas nama 
Mazajā zālē Sandras 
Zalcmanes ziepju ziedu izstādes 
“Ziepju ziedu valstība” atklāšana 
un tikšanās ar Sandru Zalcmani. 
Ieeja: brīva.
No 2. līdz 31. jūlijam 
Jaunannas tautas nama 
Mazajā zālē Sandras Zalcmanes 
ziepju ziedu izstāde “Ziepju ziedu 
valstība”. Ieeja: brīva.
7. jūlijā 17.00-18.15 
Jaunannas tautas namā teātra 
studija “HARITAS” (Rīga) aicina uz 
L. Stumbres komēdiju “Burvīgie 
blēži” (režisore Dace Liepniece). 
Ieeja: 3,00 EUR.
21. jūlijā 11.00-16.00 
Jaunannas pagasta Zaķusalā 
Dubļu tautas bumbas sacensības 

“Jaunanna 2024”, reģistrēšanās 
no 10.30.  Komandā 5 
dalībnieki, no kuriem 1 sieviešu 
kārtas pārstāve. Pieteikšanās 
sacensībām līdz 20. jūlijam 
pa tālruni 29495371 (Elita). 
Pasākuma laikā darbosies 
izbraukuma kafejnīca “Efekts”.
24. jūlijā 18.00-20.00 
Jaunannas tautas namā 
enerģijas elpošanas grupas 
sesija ar rekreatīvās un 
enerģijas elpošanas (Rebirthing 
Breathwork) pasniedzēju Anitu 
Dzeni. Pieteikšanās dalībai pa 
tālruni 29495371 (Elita).
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstāde: “Zāle visu 
dienu zaļa” - dzejniekam Jānim 
Baltvilkam 80.

Jaunlaicenes pagastā
Līdz 19. jūlijam Jaunlaicenes 
bibliotēkā Rimmas 
Mellenbergas gleznu izstāde 
“Balzāms dvēselei”.
Līdz 24. augustam, 
sadarbojoties Jaunlaicenes, 
Māriņkalna, Veclaicenes 
bibliotēkām, turpinās vasaras 
lasīšanas piedzīvojums ģimenēm 
ar bērniem “Ar grāmatu pie 
dabas”. Sīkāka informācija 
bibliotēkā, pa tālruni 27295910 
vai e-pastu:  
bibl.jaunlaicene@aluksne.lv.
No 22. jūlija līdz 23. 
augustam Jaunlaicenes 
bibliotēkā Leldes Gustas 
radošo darbu izstāde “Sekojot 
pavedieniem”.
27. jūlijā Jaunlaicenes 
muižas svētki “JAUKA DZĪVE 
MALĒNIJĀ”:
- 9.00-18.30 Jaunlaicenes 
muižas muzeja “Malēnieša 
pasaule” apmeklējums bez 
maksas,
- 15.00 Jaunlaicenes muižas 
svētku ievada pasākumi 
pie Opekalna evaņģēliski 
luteriskās baznīcas, ar 
paraugdemonstrējumiem – 
kā to darīja F. G. V. Strūve. 
Pasākumu atklās Veclaicenes 
amatierkolektīvs,
- 15.00-19.00 tirdzniecība, 
radošās darbnīcas, ēdināšana,
- 16.00 Jaunlaicenes estrādē 
svētku atklāšana ar Jaunlaicenes 
folkloras kopu “Putnis”,
- 16.00-18.30 Jaunlaicenes 
muižas muzeja “Malēnieša 
pasaule” pagalmā aicinām uz 
spēlēm un aktivitātēm visai 
ģimenei,
- 19.00 amatierteātris “Ramata” 
ar iestudējumu - A. Birbele 
“Kapusvētku PR”. 
Ieeja: 3,00 EUR,
- 22.00 zaļumballe kopā ar 
grupu “Putukvass”. 
Ieeja: 5,00 EUR. Pasākuma laikā 
strādās izbraukuma kafejnīca 
“Efekts”.
28. jūlijā 13.00 Opekalna 
kapsētā kapusvētki.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Par spīti 
naktij” Jānim Baltvilkam – 80, 
“Aktieris pret paša gribu” 
Eduardam Pāvulam - 95.
Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule”:
Pamatekspozīcijas:
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, par 
baronu fon Volfu dzimtu,
“Malēnieša pasaule” – par to, 
kas mēs esam, kādi mēs esam, 
kāda ir mūsu valoda un dzīves 
uztvere;
Izstādes:
“Sniegi sniga putināja” – stāsts 
par ziemas priekiem un rūpēm 
20. gadsimta gaitā jeb ko dara 
malēnieši ziemā,
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 

ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves,
“Ja es nebūtu no šīs puses” – 
stāsti par mūsu pusē dzimušiem 
cilvēkiem, kas ar savu darbību 
kļuvuši pazīstami Latvijā un 
pasaulē;
Pagalma izstāde “Malēnieša 
raksturs jeb ak, prieks, ak, lustes, 
ak, borģele!” (tiek izlikta tikai pēc 
iepriekšēja pieteikuma) – stāsts 
par malēnieša raksturu un dzīves 
uztveri, apspēlējot to dažādās 
aktivitātēs;
Virtuālā izstāde “No 
Vaidavas līdz Melnupei” 
(jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu 
muižām;
Izstāde ārpus muzeja 
“Jaunlaicenes muiža” – muižas 
teritorijā izvietoti informatīvie 
stendi, kas stāsta par 
Jaunlaicenes muižas apbūvi, 
sākuma stends pie muzeja;
Izglītojošas nodarbības un 
tematiski pasākumi dažādām 
gaumēm un vecumiem pēc 
pieprasījuma. Sīkāka informācija 
jaunlaicenesmuzejs.lv/lv/lapa/6/
izglitojosais-darbs.

Kalncempju pagastā
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” 
aicina uz izzinošām ekskursijām 
ekspozīcijās “Vidzemes 
lauku sēta” un “Kalncempju 
vēstures lappuses”. Vairāk 
info: atesmuzejs.lv vai muzeja 
Facebook profilā.

Liepnas pagastā
No 1. līdz 12. jūlijam Liepnas 
bibliotēkā literatūras izstāde 
bērniem “Ko lasīt vasarā?”, 
literatūras izstāde “Jaunās 
grāmatas”, izstāde “Ieskaties! /
Liepna un ļaudis rakstos un foto 
toreiz un tagad”.
26. jūlijā Liepnas aktīvās 
atpūtas vietā “Cālenītis” 
“Liepnas nakts volejbols 2024”. 
Reģistrācija 19.00-19.40, 
sākums 20.00.  
Dalības maksa 5,00 EUR no 
dalībnieka (komandā 
2 dalībnieki). Pieteikšanās līdz 
22. jūlija 23.59 uz e-pastu 
liepnas.jaunieši@gmail.com, 
soctīklos: liepnasjaunieši vai 
rakstot SMS 26283920 vai 
25604078, norādot komandas 
nosaukumu, dalībnieku vārdus, 
uzvārdus un vecumu, telefona 
numuru un e-pastu (saziņai).
28. jūlijā kapusvētki Liepnas 
pagasta kapsētās - 13.00 
Liepnas kapos, 15.00 Saidu 
kapos, Sprinduļkalna kapsētā 
(laiks tiks precizēts).

Malienas pagastā
Malienas bibliotēkā literatūras 
izstādes “Ziedi - vasaras 
bagātība”, “Dzeja un daba aicina 
-rakstniekam Jānim Baltvilkam – 
80”, “Izcilais latviešu 
aktieris - Eduards Pāvuls”.

Mālupes pagastā
27. jūlijā 12.00 Mālupes 
kapos kapusvētki.
27. jūlijā 19.30-21.00 
Mālupes brīvdabas 
estrādē Beļavas tautas nama 
amatierteātra “SPIETS” izrāde - 
Baiba Jukņēviča “Rozes tantes 
nāve”. Ieeja: 3,00 EUR.
27. jūlijā 22.00 Mālupes 
brīvdabas estrādē zaļumballe 
kopā ar  Juri Ķirsonu no grupas 
“OTTO”. 
Ieeja: 5,00 EUR.
Mālupes bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Pasaule ir pilna ar 

dzeju...” - J. Baltvilkam - 80, 
“Liekam vasaru burciņā” - 
konservēšanas padomu un 
recepšu grāmatu izstāde, “Jūlijs 
– rožu mēnesis” – grāmatas par 
puķu karalieni; radošā darbnīca 
ar Elitu Agitu Janiku “Taurenīt, 
mans taurenīt” (norises laiks tiks 
precizēts).

Mārkalnes pagastā
3. jūlijā 13.00 Mārkalnes 
tautas namā poētiski muzikāla 
tikšanās ar saksofonistu Arti 
Gāgu. Pasākums notiks pie 
galdiņiem – aicinām ņemt līdzi 
“groziņus”. Ieeja: 3,00 EUR.
21. jūlijā Mārkalnē “Aktīvā 
svētdiena” bērniem un 
jauniešiem:
- 17.00 Mārkalnes bibliotēkas 
pagalmā jauniešu veidota 
Actionbound spēle. Aicināti gan 
bērni un jaunieši, gan pieaugušie 
atsvaidzināt zināšanas par 
Mārkalnes pagastu vai uzzināt ko 
jaunu,
- 18.00 brīvdabas estrādē 
“Lakstīgalas” pasākums bērniem 
un jauniešiem “Aktīvā svētdiena” 
ar sportiskām aktivitātēm, spēlēm 
un pikniku (pasākumu finansiāli 
atbalsta Alūksnes novada 
pašvaldība jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursā 2024). 
Ieeja: bez maksas.
Mārkalnes bibliotēkā no 
15. jūlija radošās studijas 
“Magone” apgleznoto lakatu 
izstāde “Ziedēšana”, Bērnu un 
jauniešu žūrijas grāmatu izstāde. 

Pededzes pagastā
6. jūlijā 17.00-21.00 Pededzē 
veselības taka - pārgājiens ar 
velosipēdu.
No 17. jūlija Pededzes 
bibliotēkā Alūksnes Mākslas 
skolas audzēknes Agitas Kreices 
zīmējumu un gleznu izstāde 
“Emocijas”.
20. jūlijā 21.00-2.00 Pededzes 
tautas namā vasaras pasākums 
“Pie ugunskura”.  
Ieeja: 5,00 EUR.
27. jūlijā 14.00 Kūdupes 
kapos kapusvētki.
Pededzes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Aktrisei 
Lilitai Bērziņai 120”, 
“Komponistam Jāzepam Vītolam 
160”; pastāvīgā ekspozīcija 
“Vēstures mirkļu pietura”; 
spēle Pasaku takā -  spēli var 
izspēlēt individuāli, noskenējot 
kodu aplikācijā ActionboundApp. 
Lai spēlētu kopā ar vadītāju, 
iepriekš pieteikties pa 
tālruni 25608756.

Veclaicenes pagastā
14. jūlijā 14.00 Veclaicenes 
tautas namā Jaunannas 
pagasta amatierteātra “Šūpoles” 
izrāde “Laulības treniņu 
aģentūra”. Ieeja: 3,00 EUR.
20. jūlijā 11.00 Veclaicenes 
bibliotēkā vasaras lasīšanas 
piedzīvojuma “Ar grāmatu pie 
dabas” otrā tikšanās. Informācija 
pa tālruni 29347398 (Maija).
Veclaicenes bibliotēkā 
“Krāsaino dzīparu stāsti” 
veclaicenietes Andas Plaumas 
rokdarbu izstāde; no 20. jūlija 
literatūras izstāde “Kad viens tu 
naktī savu ceļu ej”, dzejniekam 
Jānim Baltvilkam – 80.

Zeltiņu pagastā
19. jūlijā 10.00-15.00 
Zeltiņu pagasta bērniem un 
jauniešiem izglītojošs pasākums 
un radošas aktivitātes Alūksnes 
novada teritorijā. Pieteikšanās 
un papildu informācija pa tālruni 
29492284 Gunitai līdz 
12. jūlijam.
20. jūlijā Zeltiņos 
O. Ivanova nekustamajā 
īpašumā “Ieviņas” skriešanas 

seriāla “Mizojam, ka prieks” 
trešais posms “Zūdam Ieviņās”. 
Reģistrēšanās 10.00-10.45, 
sacensību atklāšana un starta 
vingrošana 10.45-11.00, 
sacensību sākums 11.00. 
Informācija pa 
tālruni 26281188.
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstādes “Vasara - ceļojumu 
laiks”, “Fantastikas pasaulē”, 
“Spēles brīvā dabā un telpā”.
Zeltiņu vēstures krātuvē 
pastāvīgo izstāžu apskate ar 
iepriekšēju pieteikšanos pa 
tālruni 25745577.
Ekskursijas uz bijušo 
PSRS kodolraķešu bāzi 
Zeltiņos gida pavadībā 
(lūgums pieteikties vismaz 
2 dienas iepriekš pa 
tālruni 29492284).

Ziemera pagastā
6. jūlijā 19.00 un 27. jūlijā 
16.00  Ziemeru muižas 
zālē muzikāli interaktīva spēle 
ar vēsturiskām atsaucēm 
“Katrīna I - vidzemniece ar 
ķeizarienes kroni”. Ziemeru 
muižas teātrī šovasar vienīgā 
iespēja redzēt muzikāli 
interaktīvu spēli par ievērojamās 
vēsturiskās personas Katrīnas 
I fantastisko dzīves stāstu 
kā vidzemniece, bārene no 
Alūksnes, mācītāja Ernsta Glika 
audžumeita Marta Skavronska 
kļuva par pirmo sievieti 
Krievijas ķeizarieni Katrīnu I. 
Titullomā – Agnese Zeltiņa. 
Biļetes – “Biļešu Paradīzē”.
7. jūlijā 19.00 Ziemeros 
piemiņas brīdis “Pie Baltā krusta” 
– aicinām pieminēt 1941. gada 
Prinduļu kaujā kritušos varoņus.
12. jūlijā Māriņkalna tautas 
namā pasākums jauniešiem no 
12 gadu vecuma:
- 16.00-17.30 teātra nodarbība 
kopā ar jauniešiem no Valmieras 
Viestura vidusskolas,
- 18.00-18.50 Valmieras 
Viestura vidusskolas jauniešu 
veidota izrāde “Neuzklausītais 
signāls”,
- 19.00 draudzēšanās, 
“Teātra sports”, diskoballīte. 
Uz teātra nodarbību lūgums 
iepriekš pieteikties pa 
tālruni 29327853. 
Ieeja uz izrādi: 3,00 EUR.
13. jūlijā Ziemeru 
muižas zālē aicinām 
apgūt Argentīnas tango ar 
“TangoStudio” pasniedzēju 
Aigaru Stirnu. Aicināti pieteikties 
un piedalīties visi - ar un 
bez tango priekšzināšanām. 
Meistarklases notiks tā, lai būtu 
noderīgi dažādu līmeņu tango 
interesentiem. Jaunās tango 
prasmes varēs praktizēt jau 
pēc dažām stundām – milongā. 
Meistarklases sākums 16.00, 
tango deju vakars 19.00. 
Pieteikšanās līdz 3. jūlijam. 
Informācija par dalības maksu pa 
tālruni 29327853.
Māriņkalna bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Vasaras 
atelpa” - grāmata pludmalei un 
atvaļinājuma piedzīvojumiem”, 
“Kāzu laiks” - daiļliteratūra 
par kāzām, Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2024.
Līdz 24. augustam turpinās 
Ziemera, Jaunlaicenes un 
Veclaicenes pagastu rīkots 
vasaras lasīšanas piedzīvojums 
ģimenēm ar bērniem “Ar 
grāmatu pie dabas”. 
Sīkāka informācija pa tālruni 
25561288 (bibliotekāre 
Linda).

Apkopoja: Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā jūlijā


